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Vardai ir tikrovė
Kelias į teisingai suprastą demokratiją nėra lengvas. 

Tai patiria tautos, kurioms dėl įvairių priežasčių nebuvo 
nei galimybės, nei sąlygų pagyventi demokratinėse santvar
kose, įgyti demokratiškai mąstančių vadovų.

T OS tautos, tapusios laisvomis, tuoj pat skuba dekla
ruoti demokratijas kaip valdymosi formas, galbūt 
maždaug ta mintimi -  išmoksime vėliau, ko nežino

me. Ir taip susidaro netikras daiktas -  demokratija dekla
ruota, bet gyvename senu įprastu būdu. Tiesa, vyksta rin
kimai valdžiai sudaryti. Bet kandidatų dauguma -  dar tik 
politiniai pradžiamoksliai, j valdžią patekę pastarieji turė
tų dar labai daug mokytis, kad patys pajustų esą demokra
tai, bent patenkinamai suprantantys, kas ta demokratinė 
sistema. Prisiminkime praeitį. Prieškarinės nepriklauso
mos Lietuvos politiniai veikėjai leido kurti demokratinę 
valstybę partijoms, kurioms tik jų tikslai terūpėjo. Kai ku
rie jų  buvo net nepriklausomybei pavojingi. Patriotam s 
perversmo būdu teko tokią sistemą jau vien dėl saugumo 
panaikinti. Dėl šio įvykio buvo ir liko nemažai skirtingų 
nuomonių. Tačiau, kaip ten bebūtų, perversmas ir įvestas 
autoritetinis valdymas tautos vienybei stiprinti labai pasi
tarnavo. Per likusius keturiolika metų daug padaryta tauti
nės valstybės kūrimui ir stiprinimui. Išaugo nauja patrioti
nė karta. Nuo šito taško ir būtų buvę galima pradėti kurti 
tikrą demokratinę sistemą. Skirtingi požiūriai į socialinius 
klausimus, kad ir politinėmis partijomis pasireiškę, būtų 
buvę atremti į tautos gerovės kūrimą. Deja, kilęs karas ir 
okupacijos gerus planus sumaišė.

N EPRIKLAUSOMYBĘ atstačiusi Lietuva, dauge
lio stebėtojų nuomone, jau iš pat pradžios padarė 
nemažai sunkiai beatitaisom ų klaidų. Viena di

džiausių -  tai neribota gausa partijų, kurios buvo regist
ruotos ir įteisintos jau abejojant kai kurių naudinga veikla 
valstybei. Ryškiausios -  tai tos etninės grupuotės su savais 
tikslais ir interesais. Galimas dalykas, kad valstybės san
tvarkos kūrėjams anuomet aplinkybės buvo nepalankios 
sekti vakarietiškų sistemų pavyzdžiu. Etniniais pagrindais 
sudarytos grupės, pasivadinusios partijomis ir lygiai vieno
dai įteisintos kaip ir kitos, netrukus tapo opozicija kone 
viskam, kas lietuviška. Net ir į Konstitucijos nurodymus jo
kio dėmesio nekreipdamos, pasinaudodamos lygiateisišku
mu, drįsta reikalauti dalykų, kurie tenkintų tik jų tautines 
ambicijas. Visais įmanomais būdais nuolat demonstruoja, 
kas jie esą, tuo tarpu kai mes net viešose prakalbose ven
giame kreiptis žodžiui1- "brangūs lietuviai”, bijodami “disk
riminuoti” kitataučius, reikalaujančius dalykų, kurie ten
kintų jų ambicijas. Iš šitų, kone priešvalstybinių partijų iš
renkami atstovai ir į Europos parlamentą, kuriame jie Lie
tuvai atstovauja. Ir tai turbūt daroma demokratijos vardu? 
Prieškarinėje Lietuvoje netikusių seimūnų veikla buvo su
stabdyta labai laiku. D abartinėje -  nedraugiškų, stačiai 
valstybei kenksmingų išpuolių veikla toleruojam a. Negi 
tokio absurdo reikalautų demokratija? Jeigu taip -  kažkur 
slypi nesusipratimas. Kai savo atstatytą valstybę pavadi
nom tautine ir po to vengiame net savo paties vardą ištarti, 
perša-i mintis, kad tikrai esame susimaišę tarp vardu ir 
tikrovės. C S
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Vasario 16-oji -  švęskime išradingai!
Lietuvos respublikos prezidentė Dalia Grybauskaitė kviečia visame pasaulyje esančius 
Lietuvos piliečius prisijungti prie akcijos “Vasario 16-ąją švęsk išradingai” ir kūrybingai 
bei sumaniai minėti Valstybės atkūrimo dieną.

Prie tradicinės akcijos šalies vadovė kviečia prisijungti visus: vietos bendruomenes, 
mokyklas, verslo įmones, nevyriausybines organizacijas, užsienio lietuvius ir kitus.

“Vasario 16-oji -  Valstybės atkūrimo diena, mūsų vienybės ir laisvės šventė. 
Laukdami jos, drauge pagalvokime, kaip paminėsime šią dieną savo šeimose, 
mokyklose ir bendruomenėse. Pajauskime širdimi, kokia svarbi ir brangi 
mums ši diena ir minėkime ją  išradingai ”, -  sako Prezidentė.

Idėjas, kaip savo krašte išradingai sveikinsite Lietuvą Valstybės atkū
rimo dienos proga, siųskite adresu vasariol6@lrp.lt. Visi šventiniai 
renginiai bus skelbiami ir nuolat atnaujinami oficialioje Prezidentės 
interneto svetainėje www.lrp.lt. Po Vasario 16-osios laukiamos ir nuo
traukos.

Išradingiausių idėjų autoriams bei pilietiškoms ir kūrybiškoms bend
ruomenėms, kurios originaliai paminės Vasario 16ąją Prezidentė įteiks 
Lietuvos trispalvę.

Visi kartu pasveikinkime savo valstybę!

IŠR A D IN G A I

Ginkluoto pasipriešinimo keliu
v

Jonas Misiūnas -  Žaliasis velnias

STANISLOVAS
ABROMAVIČIUS

1944 metų birželį, pam a
tęs, jog okupantas iš Rytų su
grįžta į Lietuvą, jis ėmė orga
nizuoti vyrus ginkluotam pasi
priešinim ui dabartin ių  K ai
šiadorių  ir Širvintų rajonų 
terito rijose, sukūrė junginį, 
kuris greitai tapo Didžiosios 
Ko\ os apygarda (DKA), tapo 
Lietuvos kariuomenės viršila, 
partizanų leitenantu. Patekęs 
į MGB agento Juozo Albino 
Markulio-Erelio pinkles, 1946 
m. rugpjūčio 13-tą buvo su
im tas. 1947 m. kovo 11 d. 
Maskvos Butyrkų kalėjime po 
žiaurių  kankinim ų p a trio to  
gyvybė užgeso.

Jonas Misiūnas savo šven
toje kovoje rėmėsi Bažnyčia.

Čiobiškio klebonas kun. Liud
vikas Puzonas (1911-1988) 
buvo vienas iš J. Misiūno pa
galbininkų, DKA organizato
rius, ba ta liono  vadas. D ar 
1944 m. vasarą, kai J. Misiū
nas su draugais pasirodė Mus
ninkų valsčiuje, kunigas pa
siuntė brolį Juozą Gediminą 
(slp. Putinas, dirbo Čiobiškio 
mokyklos mokytoju, 1946 m. 
lapkričio pradžioje suimtas ir 
nuteistas) pasiteirauti, ar jie 
vyks į Vakarus, ar liks kovoti 
Lietuvoje. J. Misiūnas klebo
nijoje prasitarė, kad turi gink
lų, ruošiasi kovoti. Su klebono 
sutikim u vyrai iš K augonių 
(Žaslių valsčius) kariškais ra
tais atvežė ginklus į kleboni
jos klojimą ir kurį laiką juos 
čia slėpė. Partizanų  būryje 
kun. L. Puzonui tapus kape

lionu, vėliau rinktinės štabo 
nariu, ryšių mazgo organiza
torium i, platino partizaninę 
spaudą. Pats organizavo nau
jus partizanų būrius, įjungė į 
šią veiklą bažnyčios tarnauto
jus Stasį M arcinauską, Joną 
Drėgvą, vargonininką Stasį 
Grum adą, zakristijoną A nta
ną Graželį ir jo žmoną Mari
joną, Musninkų kleboną Juo
zą Voverį. Gegužinės klebo
nas kun. Steponas Rudžionis- 
Vėjas bažnyčioje slėpė p a r
tizanų archyvą ir dokum en
tus. Tai išaiškinus, buvo įka
lintas ir mirė Vorkutos lage
ryje. Partizanams talkino Vi- 
liūnų (Kruonio valse.) klebo
nas kun. Jonas Žvinys, vėliau 
suimtas ir įkalintas, Čiobiškio

Nukelta į 5-tą psl.
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Žvaigždėtosios valandos kovoje prieš oku
pantą ir tautos dvasios pavergimą

Minint a.a. mons. prelato Alfonso Svarinsko 90-ąsias gimimo metines

Atimk iš tautos sąžinę, ir ji par- 
siduos. I Atimk iš tautos protą, 
ir ji vergaus

Mons. Alfonsas Svarinskas 

PROF. ONA VOVERIENĖ

Gražiai Lietuvoje -  Vil
niuje, Kaune, Marijampolėje, 
Šiauliuose, o dabar ir L ietu
vos respublikos seime buvo 
paminėtos šviesaus atminimo 
kunigo mons. prelato Alfonso 
Svarinsko, Lietuvių tautos ir 
Bažnyčios riterio , ginkluoto 
pasipriešin im o sovietiniam  
okupaciniam režimui dalyvio, 
kovotojo prieš okupanto prie
varta lietuvių tautai brukamą 
socialinės inžinerijos p ro 
jektą.

Apie mons. Alfonsą Sva
rinską parašyta kelios dešim
tys straipsnių, tarp jų ir mano 
daugiau negu 20, atskleidžia
ma jo viso gyvenimo kova, ta
pusi jo pašaukimu; keletas iš
sam esnių studijų istorikų ir 
kraštotyrininkų monografijo
se, jo paties straipsniuose, pa
sakojam a sukurtuose doku
m entiniuose kino film uose. 
Dabar pasirodė ir paties švie
saus atm inim o Alfonso Sva
rinsko knyga “N epataisom a
sis. Monsinjoro Alfonso Sva
rinsko atsiminimai. 1 -ji dalis” 
(Užrašė prof. Donatas Staki- 
šaitis. -  V., 2014. -  296 p.). 
Tik iš jos detaliau ir sužinojo
me apie mons. Alfonso Sva
rinsko dalyvavimą ginkluoto
je Lietuvos partizanų kovoje 
prieš okupan tų  NKVD ka
riuom enę ir stribus, apie jo 
būrio draugus ir jų likimus, ir 
tai, kad nepaisant jo ir kitokio 
pobūdžio kovos prieš okupa
cinį režim ą, šis jo  gyvenimo 
periodas, kai buvo balansuo
jam a kaip ant peilio ašmenų 
tarp gyvybės ir mirties, išliko 
jo gyvenime, kaip pačios svar
biausios jo gyvenimo dienos -

žvaigždžių valandos, įprasmi
nusios visą jo gyvenimą ir nu- 
brėžusios tolesnio jo gyveni
mo gaires ir tikslus. Tai p a 
tvirtino ir jo paskutiniai gyve
nimo metai: jo įkurtas Atmin
ties -  Ram ybės parkas prie 
M ūšios, žuvusiems jo kovos 
draugams, Didžiosios Kovos 
apygardos partizanam s, A t
minimo slėnis su paminklais 
žuvusiems Kavarsko partiza
nams ir jų vadams; Kryžiai pa
statyti jo lėšomis įvairiose Lie
tuvos vietose žuvusiems parti
zanams, jo paskutiniojo Lie
tuvos partizanų kapeliono pa
reigos ir jo paskutinė valia -  
gulti Amžinajam poilsiui šalia 
kovos draugų U km ergės 
Dukstynos kapinaitėse.

Alfonsas Svarinskas gimė 
1925 m. sausio 21 dieną U k
mergės apskrityje Vidiškių pa
rapijoje, Pamernackų kaime. 
Vaikystė jo prabėgo Kadrėnų 
kaime. 1932 metais jis pradėjo 
lankyti Vidiškių pradinę mo
kyklą, ją baigęs mokėsi nuo 
1937 metų Ukmergės mokyk
loje, po m etų Deltuvos m o
kykloje, vėliau Ukmergės An
tano Smetonos (iki 1941 me
tų) gimnazijoje. 1942 metais 
įstojo į mokytojų seminariją. 
Supratęs, kad ne m okytojo 
veikloje jo pašaukimas -  1942 
metų rugpjūčio mėnesį įstojo 
į K auno kunigų sem inariją. 
Tuo metu čia dėstė Lietuvoje 
plačiai žinomi kunigai prof. 
Pranciškus Petraitis, semina
rijos rek to rius, prof. Stasys 
Gruodis, SJ, prof. Juozas Gri
gaitis, MIC, prof. Stasys Yla, 
pirm osios antikom unistinės 
knygos “Komunizmas L ietu
voje” (K., 1937) autorius.

“Šie garbingi mokytojai ir 
tėvai mums davė ne tik moks
lo ir profesinių žinių, bet ir iš
mokė mylėti Dievą ir artimą, 
kovoti su blogiu ne tik savo 
širdyje, bet ir visoje Lietuvoje 
Dievą ir Tėvynę išmokė mylė
ti labiau už jaunystę ir gyvybę.

Supratom e, kad politika yra 
iššūkis įgyvendinant Dekalo
go artimo meilės įsakymą. Tai 
suprato ir mūsų seminarijos 
vadovai” -  savo knygoje “Ne
pa ta isom asis” (M onsinjoro  
Alfonso Svarinsko atsim ini
mai) (V, 2014. -  P. 52), -  rašė 
monsinjoras. -  “Esu dėkingas 
Jums, kad išmokėte mane eiti 
tiesiu keliu ir nedaryti komp
romisų”.

Dauguma seminaristų bu
vo kaimo vaikai, kur tuo metu, 
dar buvo gyvi prisim inim ai 
apie Lietuvos okupaciją 1940 
m. birželio 15 dieną, dar krau
javo žaizdos dėl NKVD nužu
dytų Lietuvos tauriausių  ir 
šviesiausių Lietuvos inteligen
tų ir kunigų, traukiantis rusų 
kariuomenei iš Lietuvos, ir iš
trem tų į Sibirą mokytojų, gi
minaičių, klasės draugų; for
mavosi pasipriešinimas ruda
jam okupantui, suvokus, kad 
jis L ietuvai atnešė ant savo 
gražiai nušveistų šautuvų ne 
laisvę, o tokią pat vergiją, kaip 
ir raudonasis okupantas. Se
minaristai, grįžus rusų frontui 
ir NKVD į Lietuvą 1944 me
tais, taip pat pamatė, kaip žvė
riškai elgiasi užkariautojai su 
Lietuvos žm onėm is ir kaip 
Lietuvos kaim uose plėtėsi 
mūsų taikių žm onelių  pasi
priešin im as okupantui ir jo 
vykdomam terorui, visoje Lie
tuvoje formavosi ginkluotas 
partizaninis judėjimas.

Seminaristai neliko šiam 
iššūkiui abejingi, dalis jų tapo 
aktyviais partizaninio judėji
mo pagalbininkais. Klierikai 
Jonas Čeponis, Jonas Varei
kis, Jonas Poviliūnas, Jonas 
Zubrus, Alfonsas Svarinskas 
iš pradžių kurdavo, spausdin
davo ir platindavo informaci
nius lapelius, apie okupantų 
vykdomą terorą Lietuvoje, vė
liau tapo savo kraštuose susi
form avusių partizanų  būrių 
ryšininkais, aktyviais pagalbi
ninkais, rengiant ir platinant

lapelius prieš okupantus, pa
rūpindavo partizanams gink
lų, šovinių, medikamentų, po
pieriaus, įvairių dokum entų 
blankų ir 1.1. A lfonsas Sva
rinskas tapo savo krašto Di
džiosios kovos apygardos, (va
das Jonas Misiūnas -  Žaliasis 
Velnias) partizanų Penktojo 
bataliono ryšininku. Tam ba
talionui tada vadovavo Bro
nius Jakubonis-Stiklius iš Tau
jėnų valsčiaus Skabeikių kai
mo. Stiklius buvo narsus vy
ras, doras ir tvarkingas, tapo 
savo būrio partizanams įkve
piančiu ir sektinu pavyzdžiu. 
Kai vieno mūšio metu enka
vedistai jam sužeidė koją jis 
stebuklu išlikęs gyvas, sugebė
jo  pasislėpti. Bet vaikščioti 
jau nebegalėjo. Tuo įsitikinęs 
ir nenorėdamas būti kam nors 
našta, jis įkalbėjo ūkininką, 
pas kurį slėpėsi, iškviesti en
kavedistus ir kai šie atskubėjo 
1949 m. spalio 10 d., įvyko 
mūšis, jis nušovė enkavedistų 
būrio vadą NKVD leitenantą 
ir pats nusišovė.

Deja, kaip dažnai atsitin
ka Lietuvoje, ir tarp klierikų 
atsirado  išdavikas Kazys 
Kundrotas (MGB slapyvardis 
“Saulėtekis”), kuris suimtas ir 
tardom as išdavė savo d rau 
gus. Vengdamas suėmimo Al
fonsas Svarinskas paliko semi
nariją ir pasitraukė į Stiklinus 
vadovaujamą partizanų būrį. 
Tapo partizanu “Laisvūnu”, 
gerai perprato  partizanų gy
venimo bunkeriuose pavojus, 
kasdien ir kasnakt balansuo
jant ant gyvybės ir mirties ri
bos. Tai jam savo asmeniniu 
pavyzdžiu teko pa tirti. O 
NKVD tuo metu seminarijoje 
areštavo 20 klierikų. 1946 m. 
gegužės mėnesį NKVD pra
dėjo aktyviai ieškoti ir Alfon
so Svarinsko. Jis ne visą laiką 
būdavo partizanų bunkeryje. 
Su įvairiomis užduotimis a t
važiuodavo ir į Kauną, apsi
stodavo pas Maironio seserį

M arcelę M ačiulytę. Ji visad 
mielai jį priimdavo, pavalgy
dindavo. Leisdavo pernakvo
ti, karta is net kelias dienas 
pabūti, kol įvykdys užduotį. 
Gruodžio mėnesį jam atvykus 
į Kauną naujos užduoties vyk
dymui (pasiimti žadėtų šovi
nių), jį įskundė, atrodęs tikru 
lietuviu batsiuvys Petras Me- 
dišauskas, tapęs KGB provo
kacijos dalyviu-agentu “Vyš- 
niakovu”. Alfonsas Svarinskas 
buvo suimtas 1946 metų gruo
džio 31 dieną. A tvesdintas į 
Kauno KGB būstinę, kur jį 
ta rd ė  ir kankino tardytojai 
A.G. Gurio, vyr. ltn. Maslo- 
boev ir M eijer. Jį ta rd ė  ir 
KGB m ajoras Danielius To- 
desas, kurio Alfonsas Svarins
kas ypatingai bijojo dėl to la
pino gudrumo, jo veidmainia
vimo ir melavimo. Teko mons. 
A. Svarinskui patirti ir tuome
tinio KGB viceministerio pa
pulkininkio Leonardo Marta- 
vičiaus kumštį. Jį monsinjoras 
savo knygoje aprašo taip: “La
bai žiaurus. Visada buvo civi
liškai apsirengęs. Kartą, kai 
mane nuvedė tardyti, jis atėjo 
ir liepė tardytojui atraitoti jam 
rankoves. Po to kumščiais pra
dėjo mušti per galvą, akis, vei
dą. Laimei spėjau jį rankomis 
prisidengti. Būtų akis atmu- 
šęs. Vis tiek apsipyliau krauju. 
Stengiausi priartėti kruvinas 
prie sėdinčių tardytojų, kad 
kraujas ant jų  lašėtų, ir taip 
išvengti mušimo. Bet tie, at- 
statydami kojas, atstumdavo, 
kad arčiau  n ep rie ič iau” 
(M ons. A. Svarinskas. Ten 
pat, p. 91).

1947 metų kovo 12 d. Al
fonsą Svarinską teisė, kaip ir 
visus Lietuvos partizanus, ka
rinis tribunolas: pirmininkas 
justicijos majoras Grišin, vyr. 
ltn. K otlerov ir eilinis Glu- 
koveov, dalyvaujant vertėjui 
Leskauskui.

Nukelta į 3-čią psl.
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Apdovanojimai

Konkurso nugalėtojai kartu su prezidente Dalia Grybauskaite

Lietuvos prezidentūroje 
apdovanoti konkurso “H ero
jai ta rp  m ūsų” laim ėtojai. 
Antrus metus vykstančio kon
kurso tikslas -  pagerbti žmo
nes, Įkvepiančius savo darbais 
ir idėjomis. Konkursą “Hero
jai tarp  m ūsų” antrus metus 
organizavo naujienų portalas 
“Delfi”, labiausiai nusipelniu
sius asmenis rinko skaitytojai. 
Šiemet “Herojais tarp mūsų” 
buvo išrinkti 5 nugalėto jai. 
Daugiavaikių šeimų draugijos 
įkūrėja 37 m etų Jurg ita  Po
cienė įvertinta už pastangas 
telkti daugiavaikes šeimas ir 
siekius užtikrinti vaikų saugu
mą. Už neįgalių žmonių įsi
jungimą į visuomenę įvertin
tas vilnietis, 23 metų Viktoras 
Topolis. Vaikinas yra laimėjęs 
žmonių, turinčių negalią, “fit- 
neso” pasaulio čem pionatą. 
Apdovanojimą gavo ir Mociš- 
kių kaime, Pagėgių savivaldy
bėje gyvenantis 21 metų Mar
tynas Girulis. Jis tapo pirmuo
ju pasaulyje nuo gimimo ne
įgaliu asmeniu, kuriam pritai
kyta bioninė ranka. Už Lietu
vos vardo garsinimą ir akor-

Vašeliu nertą 2 m ilgio Lietuvos vėliavą R. Pikauskienė per
davė valstybės vadovei

deono populiarinim ą apdovanojimu pagerbtas m uzikantas 
M artynas Levickis. Konkurse taip pat apdovanotas ir kino 
režisierius Vytautas Puidokas. Iš Raseinių kilęs ir Didžiojoje 
Britanijoje mokslus baigęs 25 m. vaikinas šiuo metu kuria do
kumentinį filmą apie Pietų Amerikoje gyvenusį lietuvių misio
nierių Aleksandrą Ferdinandą Bendoraitį.

Konkursas “Herojai tarp m ūsų” sutelkė pačius iniciaty
viausius ir pilietiškiausius šalies žmones -  tarp jų ir Lietuvos 
trispalvę nunėrusią Rositą Pikauskienę. Moteris vėliavą vąše
liu nėrė 204 valandas, jos ilgis -  per 2 metrus, plotis -  daugiau 
nei metras. Šią trispalvę jos autorė padovanojo prezidentei.

Inf. ir ntrs. (R. Dačkaus) iš seimo tinklalapio

Žvaigždėtosios valandos kovoje...
Atkelta iš 2-to psl.

Nuteisė pagal Sovietų Są
jungos Baudžiamojo kodekso 
58-1 ir 58-11 straipsnius -  10 
metų pataisos darbų ir 5 me
tams tremties be teisių -  už 3 
fiktyvių pasų padirbimą, anti
tarybinių lapelių gaminimą ir 
platinimą ir siekį įsigyti radijo 
aparatą, šovinių ir brezento ir 
juos perduo ti Šarūno būrio 
partizanams (jų monsinjoras 
net nepažinojo).

Buvo išvežtas ir kalėjo 
GULAGo lageriuose -  Intoje, 
Abezėje. Su juo kalėjo kuni
gai: Jonas Žvinys, Liudas Pu- 
zonas, Kazimieras Pivoriūnas, 
Kazimieras Vasiliauskas, Sta
nislovas Pupelaikis, Kazimie
ras Vaičionis, Pranas Račiū
nas, A lgirdas Kavaliauskas, 
kun. prel. Povilas Pulokas,

vyskupas Pranciškus R am a
nauskas (jis ir įšventino A l
fonsą Svarinską į kunigus 
1954 metų spalio 3 dieną), gy
dytojas Vladas Šimkūnas, Lie
tuvos paskutinės vyriausybės 
narys Vladas Nasevičius, Lie
tuvos kariuomenės generolas 
Jonas Juodišius (m irė 1950 
gruodžio 18 d. Abezėje. Jo at
minimui monsinjoras pastatė 
kryžių Mūšios Didžiosios Ko
vos apygardos partizanų -  Ra
mybės parke), mokslininkas 
filosofas prof. Levas Karsavi
nas, L ietuvos kariuom enės 
le itenan tas, Žalio jo  Velnio 
apygardos partizanas Stasys 
Gudaitis ir kiti.

Lageriuose mons. Alfon
sui Svarinskui teko dirbti įvai
riausius darbus. Vėliau, kaip 
mokantis lotynų kalbą, jis bu
vo paskirtas felčeriu. Visur ir

visada stengėsi padėti labiau
siai kenčiantiem s kaliniams. 
Ne tik lietuviams.

1955 metų vasarą kun. Al
fonsas Svarinskas iš lagerio 
buvo paleistas. P rasidėjo jo 
tremties be teisių laikas. Ap
sigyveno Intoje, Tauro apygar
dos partizano Jono M atuke- 
vičiaus pasistatytam e nam e
lyje. Mišias aukodavo L ietu
vos Laisvės armijos partizano 
Leono Vilučio pasistatydinto 
namo dideliame kambaryje, į 
kurį klausyti Mišių susirink
davo Intoje gyvenantys lietu
viai trem tin ia i ir po litin ia i 
kaliniai be teisių. Į Lietuvą 
mons. A. Svarinskas grįžo 
1956 m etų kovo 29 d. L ietu
voje prasidėjo naujas jo kovos 
tarpsnis prieš okupacinį reži
mą, kuris vėliau tęsėsi visą jo 
gyvenimą. (Bus daugiau)

Ž IN IO S  IŠ LIETUVOS

Parama NATO centrui
Kanada sausio 21 d. skyrė 

715,000 eurų paramą Vilniuje 
veikiančiam NATO Energeti
nio saugumo kom petencijos 
centrui, pranešė K rašto ap 
saugos m inisterija  (KAM ). 
A not m inisterijos, už gautą 
param ą NATO E nergetinio 
saugumo kompetencijos cent
ras planuoja pirkti judam ąją 
hibridinę elektros generavi
mo įrangą ir jos valdymo sis
temą.

Šią įrangą cen tras žada 
perduoti Lietuvos kariuome
nei, kur ji bus naudojama Lie
tuvos kariuomenės pratybose 
kaip dalis priimamosios šalies 
paramos ir specializuota mo

kymo ir duom enų rinkim o 
sistem a. “M obili hibrid inė 
e lek tros generavim o įranga 
sudarytų galimybę Lietuvos 
kariuomenei ir kitų NATO ša
lių pajėgoms praktiškai susi
pažinti su inovatyviais ener
getiniais sprendim ais, kurie 
leistų pagerinti kariuomenės 
padalinių mobilumą ir gero
kai sumažinti energetinių re
sursų suvartojimą ir taip prisi
dėti prie aplinkos apsaugos”, 
teigė centro direktorius pul
kininkas Gintaras Bagdonas.

Kanada finansinę paramą 
taip pat skyrė Estijoje bei Lat
vijoje įsteigtiems NATO kom
petencijos centrams.

Priešinasi propagandai
Šių metų sausio pradžioje 

Lietuva, Didžioji B ritanija, 
Danija ir Estija kreipėsi į Eu
ropos Komisiją, ragindamos 
parengti veiksmų planą kovai 
su Rusijos propagandos vaju
mi, kuriuo, keturių užsienio 
reikalų  m inisterių  teigim u, 
“siekiam a param os Rusijos 
vyriausybės politiniams ir ka
riniams tikslams”.

Jie pasiūlė Rusijos propa
gandą aptarti ES m inisterių 
susitikime m etų pradžioje ir 
pakvietė E uropos išorės 
veiksm ų tarnybą parengti 
veiksm ų p laną 2015-2016 
metams.

Iniciatoriaus Lietuvos už
sienio ministerio L. Linkevi
čiaus teigimu, Rusijai skiriant 
milijardines sumas valstybės 
kontroliuojamai žiniasklaidai, 
reikia susirūpinti visuomenės 
atsparum u manipuliacijoms.

Laiške Briuseliui siūloma in
ternete sukurti platformą, ku
rioje būtų pateikiam a infor
macija apie propagandos me
lą ir m anipuliacijas, suteikti 
paramą iniciatyvoms kurti te
levizijos kanalus, in te rneto  
po rta lus, radijus ir spaudą 
rusų kalba, skatinti produkci
jos keitimąsi ES viduje, siūlyti 
produkciją veikiančiai Rusijos 
žiniasklaidai.

Keturi ministerial taip pat 
pareiškė, jog ES turi skirti di
desnį dėmesį nešališkam in
formavimui, interesų skaidru
mui ir užkirsti kelią nesantai
kos kurstym ui bei sm urto ir 
karo propagandai. Šiam tiks
lui ministerial siūlo paskatinti 
glaudesnį ES žiniasklaidos re
guliuotojų bendradarbiavimą. 
Paramą planui išsakė ir buvęs 
Švedijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Carl Bildt.

Pakilo NATO rodiklyje
Gynybos biudžetą padidinusi Lietuva pagal išlaidas krašto 

apsaugai, palyginti su ekonomikos dydžiu, pakilo į 19-ą vietą 
tarp 28 NATO šalių. Iki šiol Lietuva pagal šį rodiklį ne vienus 
metus būdavo priešpaskutinė. “Vadovaujantis NATO gynybos 
išlaidų apibrėžim u, L ietuva pagal gynybai skiriam ų lėšų 
nuošimtinę dalį nuo BVP 2015 metais pakilo į 19-ą vietą tarp 
28 NATO narių, išskyrus Islandiją, kuri neturi kariuomenės”, 
pranešė Krašto apsaugos ministerijos Viešųjų ryšių departa
mentas. Šiemet Krašto apsaugos ministerijos biudžetas sudaro 
425 mln. eurų, tai siekia 1.11% bendrojo vidaus produkto. 
Gynybos biudžetas trečdaliu padidintas reaguojant į Rusijos 
agresiją Ukrainoje.

Kiek grįžo?
Statistikos departam entas sausio pradžioje pranešė, jog 

pernai į Lietuvą grįžo 21,000 Lietuvos piliečių -  dešimtadaliu 
daugiau nei 2013 metais, tačiau em igrantų skaičius vis dar 
lenkia imigraciją. 2014 metais į Lietuvą imigravo 25,900 asme
nų -  3,800 daugiau nei 2013 metais. Emigrantų skaičius siekė 
38,500 gyventojų -  keliais šimtais mažiau nei 2013 metais.

S tatistikos departam en to  duom enim is, a to trūk is tarp  
emigracijos ir imigracijos mažėja nuo 2010 metų, kai išvyku- 
siųjų skaičius viršijo atvykstančiųjų 77,000. 2011 metais rodik
lis buvo 38,000, 2012 metais -  21,000.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

www.tevzib.com
laukia jūsų apsilankymo

http://www.tevzib.com
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Atsisveikinimas su litu, švenčiant 92-ąjį jo gimtadienį

Pirmieji Lietuvos respublikos litai

IRENA NAKIENĖ-VALYS,
JAV LB Rytinės Connecticut

apylinkės pirmininkė,
JAV LB XX Tarybos narė, 

PLB Seimo narė

Be valstybinės valiu tos 
nėra ir tautinės valstybės. To
dėl lito įvedimas tuomet buvo 
toks svarbus. 2014 m. spalio 2 
d. šventėme mūsų valiutos -  
lito 92-ąjį gimtadienį bei spalio 
1-ą dieną sukako 22 metai lai
kiniems talonams (laikiniems 
pinigams). O juk ir lito pava
dinim as kilęs nuo valstybės 
pavadinim o Lietuva, nors 
1919 metais buvo galvota apie 
“muštinius” ir “skatikus”. Lie
tuviškų pinigų nugarėlėje vy
tis, rodan tis valstybingum ą 
siekia jau 600 metų.

Valstybinės valiutos išta
kos siekia Lietuvos Didžiosios 
kunigaikštystės (LDK) laikus. 
LDK pirm ieji pinigai buvo 
pusapvalės lazdelės form os 
sidabro lydiniai, naudoti XIII- 
XIV š. vid. Jų atsiradimas sie
jam as su M indaugo Lietuva. 
Sidabro lydiniai buvo fiksuo
tos masės, jais buvo atsiskaito
ma vienetais, sudarant stam
bius sandėrius, pavyzdžiui, ga
lėjo būti išperkami belaisviai, 
perkamos prabangos prekės.

Jogailos laikais pradėtos 
kaldinti LDK m onetos apie 
1386-1387 m. M anoma, kad 
tai -  m onetos, kuriose vaiz
duojamas portretas su karū
na, kitoje pusėje -  keturpės
čias žvėris, greičiausiai liūtas. 
Tačiau yra ir kita versija, pagal 
kurią pirm um o teisė priski
riam a m onetom s su liūtu ir 
ereliu. Jos siejamos su Jogai
los paskelbimu Lenkijos kara
liumi. Iki Stepono Batoro re
formos kaldintos lietuviškos 
pėdos monetos.

1914 metais prasidėjo Pir
masis pasaulinis karas, o jau 
1915-ųjų rugpjūčio m ėnesį 
Lietuva buvo okupuota vokie
čių. Tų pačių metų rugsėjį mū
sų šalyje įsigalėjo dveji pinigi
niai vienetai -  cariniai rubliai 
ir vokiškos markės. Valiutos 
buvo dar nepriklausomos vie
na nuo kitos. Vokietija pinigų 
mechanizmą norėjo panaudo
ti savo tikslams pasiekti, todėl 
1915 m. lapkričio 11 d. įsaky
mu greta rublio įteisina mar
kių cirkuliacija ir nustato jos 
kursą.

1916 m. balandžio 17 d. 
įsteigta Rytų skolinamoji kasa 
su centru Poznanėje (Lenki
ja). Pinigai paleisti Lietuvoje 
buvo pavadinti ostrublia is, 
kad įtikintų Lietuvos gyvento
jus, jog jie prilygsta Rusijos 
rubliams. Balandžio 27 d. įsa
kymu nustatytas naujas rublio 
kursas. Okupantai surinko iš 
gyventojų aukso monetas per 
atsiskaitymą. Už prekes: cuk

rų, druską mokant auksu. Už 
degtinę -  pusę kainos auksu. 
Tokiu būdu iš Lietuvos buvo 
išvežta į V okietiją auksinių 
rublių už 2.2 milijono aukso 
markių. Lietuvoje cirkuliavo 
trijų rūšių piniginiai vienetai 
-  ostrubliai (privaloma mokė
jimo priemonė), Rusijos rub
liai ir Vokietijos markės. Gy
ventojai geriausiais laikė rub
lius, o blogiausiais -  “ostus”. 
1916 m etų spalio mėnesį iš
leistos 1, 2, 3 kapeikos, 1917- 
aisiais išleisti popieriniai 20 
“osto” kapeikų ženklai. 1917 
m. gegužės 30 d. Skolinamo
sios kasos būstinė perkelta į 
K auną ir p radėti keisti o s t
rubliai į markes santykiu 1:2, 
bet išliko ir caro rublių kur
sas, todėl 1917 metų gegužės 
mėnesį už rublį mokėjo 2.43 
markės. Carinio rublio kurso 
kilimas didino jo paklausą ir 
silpnino vokiečių pinigų pozi
cijas. Iki 1922 m. Lietuvos gy
ventojai naudojosi Vokietijos 
piniginiais ženklais markėmis 
ir pfenigiais, tik vadino juos 
auksinais ir skatikais. 1917 m. 
liepos 24 d. buvo uždraustas 
atsiskaitym as cariniais ru b 
liais. Lietuvoje atsirado Rusi
jos dūm os ir K erenskio  vy
riausybės išleistų pinigų, bet 
vokiečiai juos iškart uždraudė 
naudoti. Rusijos rublio vertė 
krito. 1918 m. balandžio 4 d. 
buvo išleistos ostm arkės ir

keičiamos į markes. O strub
liai išliko iki 1922 m. gruodžio 
31 d. Vokietija suteikė Lietu
vos vyriausybei 100 milijonų 
markių paskolą. Sutartį pasi
rašė A. Sm etona ir finansų 
m inisteris M. Yčas. Sutartis 
juridiškai įteisino “osto” pini
gų, kaip te isė tos m okėjim o 
priem onės gyvavimą L ie tu 
voje.

Pagal 1920 m. liepos 12 d. 
taikos sutartį Sovietų Rusija 
įsipareigojo duoti Lietuvai 3 
m ilijonus aukso rublių kaip 
kompensaciją už išvežtą mūsų 
šalies turtą į Rusiją. Tikėtasi 
buvo 25 milijonų. Auksas bu
vo atgabentas į Vilnių spalio 
8 dieną. Iš apyvartos rubliai 
išnyko tik  1921-ųjų rudenį. 
Įvedus litą 1922 metais, rub
liai nebuvo keičiam i į litus. 
Stiprėjo Lietuvos politinė ir 
ekonominė padėtis, todėl jau 
tų metų vasario mėnesį buvo 
n u tarta  sukurti savų pinigų 
sistemą. Valstybės pinigas tu
rėjo būti padeng tas auksu, 
aukso fondo sudarymu.

Lietuvos Steigiam ajam e 
seime buvo kilę ginčų dėl pi
nigų pavadinim o-doleris, lie
tas, litas, lyra, vytis ir kt. Pasi
rinkti litas ir centas. Pirmųjų 
litų banknotų projektus sukū
rė žymus Lietuvos dailininkas 
Adomas Varnas (1879-1979), 
kartu  vadovavęs kom isijai, 
prižiūrėjusiai pinigų spausdi

nimą. Vėlesnių laidų bankno
tai sukurti dailin inkų  A. 
Žmuidzinavičiaus, A. Galdi
ko, V. Jom anto . Lietuviški 
banknotai, ypač stam besnės 
kupiūros, yra aukšto meninio 
lygio. 1938 m. vasario 16 d. 
laidos 10 litų banknotai su A. 
Smetonos portretu spausdinti 
Anglijos firmoje “Bradbury, 
Wilkinson & Co. Ltd.” į apy
vartą nebuvo išleisti.

Spartėjantis auksino nu
vertė jim as didino Lietuvos 
nuostolius. Nutarta išleisti lai
kinus pinigų ženklus. Tai atli
ko Berlyno Otto Elsner spaus
tuvėje ir pažym ėti 1922 m. 
rugsėjo mėn. 10 d. data. Rug
sėjo mėnesį laikini banknotai 
atgabenti į Kauną. Litas pasi
rodė spalio 2 dieną. Pradinis 
auksinų keitimo į litus kursas 
buvo 175 už litą. K rin tan t 
markės kursui, didėjo auksinų 
keitim o į litus kursas. Litas 
sunkiai skverbėsi į žmonių są
m onę -  v ien in tele taupym o 
priem one buvo laikomas do
leris ir auksas. 1922 m. lapkri
čio 3 d. išleistas įsakymas ban
kams užsienio perlaidas mo
kėti tik litais, uždraustas kainų 
kėlimas, algos buvo mokamos 
tik litais.

1924 m. birželio 20 d. Sei
mas priėmė Monetų įstatymą.

M onetos buvo kaldinam os 
Anglijos karališkuosiuose mo
netų rūmuose “Royal M int” 
ir Anglijos firm oje “King’s 
Norton M etal W orks”. 1925 
m. apyvartoje pasirodė mone
tos. 1936-1938 m. laidos mo
netos buvo nukaldintos Kau
ne. Monetų autorius -  skulp
torius J. Zikaras. 1931 m. va
sario 14 d. Lietuvos bankas 
įvedė aukso gabalų standartą 
-  labiausiai pasaulyje paplitu
sią pinigų sistemos formą. Tu
rin tie ji ne m ažesnę kaip 
20,000 litų sumą galėjo bank
notus Lietuvos banko centre 
iškeisti į aukso gabalą (3 kg). 
Beje, litas buvo penktoji pa
saulio valiuta, atlaikiusi 1929- 
1932 m. pasaulio ekonomikos 
krizę.

1940 m. birželio 15 d. So
vietų Sąjunga okupavo Lietu
vą, o jau lapkričio 23-iąją šalia 
lito į apyvartą buvo paleistas

rublis. 1941 m. km o 26 d. litas 
nustojo kursavęs ir liko apy
vartoje tik rubliai ir červon
cai. 1 červoncas bu\o lygus 10 
rublių. Po Lietuv os aneksijos 
1940 m. birželio 15 d. Lietu
vos bankas buvo paverstas So
vietų Sąjungos valstybinio 
banko Lietuvos respublikine 
kontora, ir nuo 1941 m. kovo 
25 d. litų apyvarta buvo už
drausta, o balandžio 1-30 d. 
buvusio Lietuvos banko cent
rinio šildymo krosnyse sunai
kinti visi saugyklose laikyti li
tų banknotai.

Atkūrus vėl Nepriklauso
mybę, litas į apyvartą grįžo ne 
iškart. Tačiau jo atėjim ui 
rengtasi iš anksčiau: 1989 m. 
pabaigoje buvo paskelbtas li
tų ir centų projektų rengimo 
konkursas. Jame dalyvavo ne
mažas būrys Lietuvos daili
ninkų. D abartinių litų bank
notų ir m onetų kūrėjais yra 
dailininkai: Giedrius Jonaitis, 
Justas Tolvaišis, Rimvydas 
B artkus, Rytis V alantinas, 
Raimundas Miknevičiųs, Pet
ras Garška, Antanas Žukaus
kas ir kiti. S u tartį dėl lito 
spausdinim o parengė K azi
miera Prunskienė, ją pasirašė 
V ytautas L andsbergis. R. 
Ozolas buvo įpareigotas rasti 
lėšų pirmiesiems banknotams

spausdinti. Tai buvo sudėtin
ga, tačiau pavyko. Kelias litui 
buvo nutiestas.

1990 m. kovo 1 d. įsteigus 
Lietuvos banką ir kovo 11 d. 
a tkūrus N epriklausom ybę, 
pradėta aktyviau rengtis įvesti 
savus pinigus. Vyriausybės ko
misijos posėdyje buvo nutarta 
litus spausdinti JAV firmoje 
“US Banknote Corporation”.
1991 m. spalio mėn. į Lietuvą 
atgabentos pirmos išspausdin
tų litų siuntos. Esant sudėtin
gai ekonominei būklei, Lie
tuvos bankas, siekdamas ap
ginti L ietuvos p rek ių  rinką 
nuo nuvertėjančių  rublių ,
1992 m. gegužės 1 d. išleido į 
apyvartą bendruosius talonus, 
kurie buvo naudojam i kartu 
su rubliais įsigyjant didelės 
paklausos pramonines prekes. 
Vienas rublis buvo prilygintas 
vienam talonui.

Nukelta į 5-tą psl.

Seni lietuviški pinigai
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A tsisveik in i
mas su litu...
Atkelta iš 4-to psl.

1992 m. rugsėjo 16 d. Lito 
kom itetas nutarė spalio 1 d. 
Lietuvos respublikoje įvesti 
laikinuosius pinigus talonus, 
o rublius išimti iš apyvartos. 
Teisėta mokėjimo priem one 
Lietuvoje tapo talonas -  val
stybės piniginis vienetas. Jų 
projektus sukūrė dailininkai
G. Jonaitis, R. Miknevičius, J. 
Tolvaišis, R. Valantinas.

1993 m. birželio 14 d. Lito 
komiteto nutarimu j apyvartą 
išleidžiami litai ir centai. Dau
giau kaip po 50 metų pertrau
kos litas vėl sugrįžo. Visų no
m inalų litų banknotai buvo 
spausdinti JAV firmoje “US 
Banknote Corporation”, Ang
lijos firmoje “Thomas De La 
Rue and Company Limited” 
ir Vokietijos bendrovėje “Gie- 
secke & Devrient“.

Ir štai, Lietuva, nugyve
nusi savo tūkstantį metų, tu 
rėjusi savo valiutą, kuri repre
zentavo tautai, jos valstybin
gumui, kultūros lygius, atsi
sveikina, matyt, su ja galuti
nai. Šiandien, lyginant litus su 
kitais valstybių banknotais ar 
monetomis, jie ne tik nenusi
leidžia, bet kartais ir lenkia 
savo m eniškum u, tinkam u 
simbolikos parinkimu, saikin
gu o rnam entikos p anaudo 
jim u. Litas -  it mūsų šalies

Lietuviški pinigai 1992 ni.

Laikini talonai 1992 m.

Konstitucija buvusi valstybinė valiuta ir vėl atguls į muziejų 
lentynas.

Nenuostabu, kad dabar stambių 1924 m. laidos nominalų 
banknotai yra num izm atinė retenybė, tarp  kurių 1000 litų 
banknotą Trakų istorijos muziejui padovanojo ir JAV lietuviai. 
Nuvykę į Trakų salos pilį, parodoje galėsime grožėtis ne tik 
šiuo dovanotu banknotu , bet ir su atsisveikintais d abarti
n iais... Juk m uziejus saugo ypatingus ir retus rodinius, 
atspindinčius Lietuvos nepriklausomybės laikotarpį.

Ginkluoto pasipriešinimo keliu
Atkelta iš 1-mo psl.

vaikų namų auklėtoja Ona Pavilionytė, vėles
nis Čiobiškio klebonas kun. Vytautas Šimulis, 
vienuolė Teodora Biknevičiūtė, Paparčių kle
bonas (Žaslių valsčius) kun. Petras Valatka, 
Musninkų klebonas kun. Alfonsas Ažubalis, 
Lyduokių (Ukmergės apskritis) klebonas kun. 
Jonas Burneikis ir daugelis kitų.

Tomas ir Ona Misiūnai gyveno Panevėžio 
apskrities Pušaloto valsčiaus Valmonių kaime 
(dab. Pasvalio rajone, Pušaloto seniūnijoje). 
Šeimoje gimė 10 vaikų: šešios dukros (Marytė, 
Felicija, Ona, Veronika, Anastazija, Petronė
lė) ir keturi sūnūs (Mykolas, Petras, Jonas, 
Juozas). Tėvelis buvo kalvis, bet savo kalvės 
neturėjo (kaip, beje, ir žemės), tad samdėsi 
aplinkiniuose dvareliuose, dirbo pas stambes
nius ūkininkus. Jonukas anksti pradėjo pas 
svetimus piemenauti, baigė pradžios mokyklą. 
1931 m. išėjo savanoriu tarnauti į Lietuvos ka
riuomenę, nes dar neturėjo reikiamo šaukimui 
amžiaus. Po privalomos tarnybos liko tarnauti 
liktiniu. 1940 m. iš kariuomenės atleistas, grį
žo i gimtąsias vietas. Vokiečių okupacijos me
tais dirbo geležinkelio policijos apsaugos tar
nyboje Kaišiadorių ruože. 1944 m. vasario 5 d. 
įstojo į Vietinės rinktinės Marijampolės karo 
mokykla, kurią po kelių mėnesių išvaikė vo
kiečiai. Kariai jėga buvo suvaryti į vagonus ir 
išvežti į Vokietiją. Dalis kariūnų sugebėjo pa
bėgti -  tarp jų buvo ir J. Misiūnas. Tuomet su

keliais draugais jis grįžo 
į Kaišiadorių kraštą ir 
vėl saugojo geležinkelį 
K augonių sto te lė je . 
Tarnyba buvo labai pa
vojinga, nes dalis gele
žinkelio  ėjo pam iškė
mis, raudonieji partiza
nai iš gyventojų atim i
nėjo m aistą, pjovė gy
vulius, šaudė nekaltus 
žmones.

1944 m. liepos p ra 
džioje, kai R audono

sios armijos divizijos priartėjo prie Vilniaus, J. 
Misiūnas su draugais pradėjo kaupti ginklus. 
Susirado sau pagalbininką tarp vietos gyven
tojų -  28 metų buvusį Lietuvos kariuomenės 
puskarininkį Andrių Petkevičių. Žasliuose jis 
susipažino su Česlovu Tveraga iš Rusių Rago 
kaimo (Musninkų vlsč.). Jis suprato, kad Kau
gonys nėra geriausia strategiška vieta: gele
žinkelis, netoli prabėgantis Kauno-Vilniaus 
plentas, vėliau įrengtas lauko aerodromas, gy
ventojų trobose apsigyvenę kariškiai. Tai Čes
lovas agitavo persikelti per Nerį ir pasirinkti 
jo gimtas apylinkes, sakydamas, kad Musnin
kuose daug ramiau, o ir žmonės patriotiškai 
nusiteikę. Išvykdamas į Čiobiškio, Musninkų 
apylinkes (dabar Širvintų rajonas) paliko And
riui dalį ginklų. Jis tapo artimu Žaliojo Velnio 
pagalbininku Aguona.

(Bus daugiau)

KANADOS (VYKIŲ APŽVALGA

Kanados vėliavai -  50 metų
Prieš 50 m etų 1965-ųjų 

vasario 15 d. Otavoje ant par
lamento rūmų Taikos bokšto 
pirmą kartą buvo iškelta Ka
nados valstybės vėliava, kurią 
dabar lengvai atpažįsta visas 
pasaulis. Ligi tų metų net ir 
tapusi savarankiška valstybe 
K anada naudojo  b ritiškąją  
Royal Union vėliavą; ji žymė
jo valstybės įstaigas, prekybos 
rūmus. Tik 1963 m. tuom eti
nis Kanados ministeris pirmi
ninkas L. Pearson pareiškė, 
kad per artim iausius dvejus 
metus Kanados valstybė turės 
savo vėliavą. Po ilgų ginčų, 
parlamentui pritarus, 1965 m. 
D. Britanijos karalienė E lz
bieta pasirašė specialų doku
mentą, ir tų pačių metų vasa
rio 15 virš parlam ento rūmų 
buvo iškelta Kanados valstybi
nė vėliava su simboliniu klevo 
lapo piešiniu. Iš daugelio pa
siūlymų buvo pasirinktas bū
tent šis piešinys -  Kanadai bū
dingo ir m ėgstam o m edžio 
lapas, lengvai atpažįstamas ir 
įsimenantis simbolis. Dar po

Pažadai

30 m etų 1996-aisiais vasario 
15-oji buvo paskelbta Valsty
binės vėliavos diena. Ji p a 
žymima įvairiomis šventėmis 
ir renginiais. Veikli visuome

ninė Kanados vėliavos bičiu
lių draugija stengiasi ugdyti 
pagarbą ir pasididžiavim ą 
šiuo Kanados simboliu. Vals
tybinės Kanados vėliavos is
torija daug trumpesnė nei pa
čios valstybės: 2017 m. bus 
minimas K anados 150-osios 
metinės. Bet per tuos metus 
Kanados vėliava tapo neatski
riam u tarp tau tin io  ir vidaus 
gyvenimo valstybės palydovu, 
kuriuo didžiuojasi visi kana
diečiai.

užmiršti
Kai praėjusiais metais Ka

nados populiarią “Tim H or
tons” maitinimo įstaigą buvo 
leista sujungti su “ Burger 
K ing”, buvo pažadėta , kad 
bus išsaugotas ne tik įmonės 
vardas, tradicijos, bet ir jos 
dirbančiųjų interesai.

Tačiau naujasis kanadie- 
tiškojo “Tim Hortons” vado
vas, buvęs “King Burger” vady
bininkas Diaz Sese pradėjęs 
pertvarką, užmiršo savo paža
dus. Jau šių metų pradžioje iš 
“Tim H ortons” atleisti ilga
mečiai darbuotojai, pirm iau
sia tiekim o tarnyboje, vady

bos ir administracijos specia
listai.

Būgštaujama, kad atleidi
mų lapelius gali gauti iki 2,000 
darbuo to jų . Tad sujungtos 
greitojo maitinimo įmonės-gi- 
ganto pastangos įsitvirtinti pa
saulinėje  rinkoje eiliniam s 
darbuotojams nežada saugios 
ateities.

V

Tarša Sv. Lauryno upėje

Šių metų sausio viduryje į 
Šv. Lauryno upę, kurioje labai 
didelis krovininių laivų judėji
mas, ištekėjo 28,000 ltr. dyze
linio kuro. L ongueuil (QC 
provincija) gyventojai buvo 
įspėti dėl galimos geriamojo 
vandens taršos. Tai tik vienas 
Šv. Lauryno upės vandenų 
taršos atvejis.

Federacinės vyriausybės 
dokumentai, apie kuriuos bu
vo paskelbta “Radio Canada” 
laidoje, parodo, kad per de
šimtmetį (2002-2012) yra už

registruoti 334 upės vandens 
taršos atvejai. D ažniausia į 
Šv. Lauryno upės vandenis 
patenka dyzelinis kuras, bet 
neretai vandenys užteršiami 
įvairiais naftos gaminiais. Toje 
pačioje laidoje aptariant Šv. 
Lauryno upės taršą, buvo pa
brėžta, kad vyriausybės pa
stangos išvalyti taršos padari
nius ir užkirsti kelią n e la i
mėms yra labai ribotos ir ne
pakankamos; dar mažai tyri
nėta upės vandenų taršos įta
ka gamtai ir žmonių sveikatai.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

2015 m. Hamiltono skyr. Katalikių Moterų draugijos valdyba 
su klebonu Pauliumi Rudinsku, OP. Sėdi: J. Brasienė, D. 
Enskaitienė, Z Vaičiūnienė, L. Kalvaitytė, stovi: M.G. Enskai- 
tienė, A. Vaičiūnienė, A. Žilvytienė, klebonas Paulius Rudins- 
kas, OP, A. Gedrienė, D. Kesminienė

Hamilton, ON
* KLKMD-jos Hamiltono
skyr. visuotinis ataskaitinis- 
rinkiminis susirinkimas vyko 
sausio 11 d. Buvo pakviesta 
Kanados lietuvių muziejaus- 
archyvo atsakinga darbuotoja 
D anguolė Juozapavičiū tė- 
Breen. Gimusi ir augusi H a
miltono lietuvių bendruom e
nėje, bibliotekininkystės moks
lus baigusi Toronte ir apgynu
si m agistro  laipsnį, ji d irbo 
McMaster universitete bei ke
liose investicijų bendrovėse. 
Didelę karjeros dalį praleido 
dirbdama Bank of Montreal, 
kur vedė Business Administ
ration skyrių, kuriame dirbo 
200 žmonių. Išėjusi į ankstyvą 
pensiją pradėjo dirbti Kana
dos lietuvių muziejuje-archy- 
ve. Ji supažindino su Muzie- 
jaus-archyvo veikla ir naujais 
projektais. Buvo įdomu išgirs
ti, kaip tvarkomas lietuviškas 
Muziejus-archyvas, kaip kau
piama lietuvių išeivijos istorija 
ir kuo mūsų bendruomenė ga
lėtų prisidėti. Tai sulaukė di
delio susirinkusiųjų dėmesio, 
ir dažnas prisiminė turįs tikrai 
neeilinės medžiagos, kuri turi

St. Catharines, ON
Nėra laiko dėl liūdnų prisi

minimų, / Aš esu namuos, kur 
priklausau. (Vertimas)

A.a. VALENTINA ‘VIO
LET’ VERBICKAS (Tauškė- 
la), apsupta šeimos, ramiai iš
siskyrė su šiuo pasauliu 2014 
m. gruodžio 29 d. “Lissard 
House “ Cambridge, eidama 
87 metus. Paliko liūdinčius ir 
visuom et ją  atsim ins: brolį 
Joe Tauškėlą (Eileen) ir šei
mą, kurie ją  rūpestingai pri
žiūrėjo, (brolio a.a. Bill) šei
mą, brolienes: Oną Kamins
kienę, Liną Sawitz, Teresę 
A panavičienę, Vidą Verbic- 
kienę, Stasę Zubrickienę (Si
gitas) bei jų šeimas, draugus 
ir pažįstam us. Jos lankymas 
vyko “Barthel” laidotuvių na
muose Cambridge sausio 2 d.

Gedulines Mišias aukojo 
vietinis kunigas St. Clement’s 
katalikų šventovėje, 745 Duke 
St., C am bridge, šeštad ien į,

archyvinę vertę . Susitikim e 
dalyvavo ir parapijos klebonas 
kun. Paulius Rudinskas, OP.

A taskaitiniam e-rinkim i- 
niame katalikių moterų drau
gijos skyriaus susirinkime da
lyvavo 32 parapijietės. Buvo 
uždegta žvakutė ir tylos mi
nute prisimintos visos narės, 
išėjusios amžinybėn.

Buvo išklausytas p irm i
ninkės Danutės Enskaitienės 
pranešimas apie skyriaus mo
terų veiklą, iždininkės bei re-

sausio 3, 10 v.r. Mišių metu 
įspūdingai skambėjo parapi
jos choras ir solistės giesmė 
Avė Maria, Mišių aukas atnešė 
ir Šv. Rašto skaitin ius p e r
skaitė šeimų jaunos atžalėlės. 
Kadangi velionė priklausė St. 
C lem ent’s m oterų draugijai, 
C.W.L. ją pasitiko ir išlydėjo 
išsirikiavusios narės su uždeg- 
tom žvakutėm rankose. Ji taip 
pat priklausė ir Horticultural 
Society. Po Mišių palaidota 
Sv. Jono  lietuvių kapinėse, 
2185 Stavebank Rd. Missis
sauga, šalia savo mylimo vyro 
Vinco (mirusio 2010 m.).

L aidotuvių  apeigas ir 
maldas sukalbėjo prel. Jonas 
Staškevičius. N uskam bėjus 
giesm ei Marija, Marija, gė
lėmis padengtas karstas, ištar
tas paskutinis Sudiev...

Ilsėkis ram ybėja, m iela 
broliene. Visi laidotuvių da
lyviai buvo pakv iesti p ie 
tum s A napilio  sodybos sa 
lėje. SZ

vizijos komisijos ataskaitos. 
Pasibaigus kadencijai visos 
valdybos narės atsistatydino, 
bet joms buvo išreikštas pasi
tikėjim as to lesnei veiklai ir 
jos buvo perrinktos dar dviem 
metams. Suteikus pusės metų 
atostogas Žibutei Vaičiūnie
nei, į revizijos kom isiją dar 
buvo išrinkta Angelė Vaičiū
nienė. Valdybos narės padė
kojo už pasitikėjimą ir pakvie
tė visus pasilikti puodeliu i 
kavos. ME

London, ON
VASARIO 6, penktadienį, 

iš Mary Immaculate šventovės 
Londono Sv. Petro kapinėse 
palaidota a.a. D anutė Chai- 
nauskienė, 88 m. amžiaus. Nuo
širdi užuojauta jos dukrai, jos 
žentui su sūnumi, jos broliui su 
šeima ir visiems jos vaikaičiams. 
Kartu liūdi ir visa Londono lie
tuvių bendruomenė.

VASARIO 15, sekm adie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Juozą A lbrechtą ir Algį 
Švilpą. Inf.

St. Petersburg, FL
ST. PETERSBURGO Ame

rikos lietuvių klubas laikosi 
tradicijos -  rengti Kūčių vaka
rienę Kūčių dieną -  gruodžio 
24. Į praeitų metų Kūčias su
sirinko per 100 dalyvių -  jau
niausias 6 mėnesių, vyriausias 
arti 100 metų. Ypatingai ma
lonu buvo matyti grįžusį atgal 
į St. Petersburgą visų mylimą 
ir gerbiamą kun. dr. Matą Čy- 
vą. Dalyviams susėdus prie 
gražiai išpuoštų šventinių sta
lų, Klubo p irm ininkė Vida 
M eiluvienė visus pasveikino 
su šv. Kalėdomis ir pakvietė 
Šv. Kazimiero misijos vadovą 
kun. kan. Bernardą Talaišį in- 
vokacijai ir Kūčių stalo palai
minimui. Laužėm e kalėdai
čius ir linkėjome vieni kitiems 
sveikatos ir laimingo gyveni
mo ateityje. Džiaugėmės galė
dami su artimaisiais ir svečiais 
dalyvauti ir palaikyti lietuviš
ką tradiciją. Klubo šeiminin
kės Angelės Straukienės ska
niai paruošti ir gražiai išpuošti 
tradiciniai Kūčių valgiai soti
no visus dalyvius. Vakarienės 
pabaigoje buvo išdalinti kalė
dinių giesmių lapeliai. Šiais 
metais buvome laimingi turė
dami svečių -  muz. Liliją Tu- 
rūtaitę ir solistą Vytautą Ma
šalą iš šaltos Kanados. Jie ma
loniai sutiko vadovauti bend
ram giedojimui, o V. Mašalas 
dar pagiedojo solo akom pa
nuojant p. Lilijai.

LINKSMAI ATŠVEN- 
TĖM, atšokom Kalėdas. “Ban
gos” suorganizuota 2014 metų 
Kalėdų šventė gruodžio 25 d. 
puikiai atsp indėjo  N aujųjų 
2015 Ožkos metų dvasią -  ar
tim ų draugų rato  ir šeimos 
darnumo. Pasijutom tarsi vie

na didelė šeima, susirinkusi 
pasveikinti gimusio k :  Maus 
ir padėkoti už nuostabius pra
ėjusius metus. Suneštinis sta
las buvo nukrautas nuostabiais 
tradiciniais lietuviškais patie
kalais. “Bangos” organizato
riai įdėjo ypač daug pastangų, 
kad visiems būtų linksm a. 
Jauno ar seno, skambant Ko
lorado Romo nuotaikingoms 
ir visiems pažįstamoms dainoms, 
kojos pačios išnešė visus į šo
kių salę. Klubo dainorėlės už
sakė porą lietuvių liaudies 
dainų, ir visi susirinkę užtrau
kė Užaugau Lietuvoj. Šventė 
pasisekė dar ir todėl, kad mu
zikantui galėjom e pasiūlyti 
naują, už “Bangos” lėšas klu
bui nupirktą garso aparatūrą. 
Dėkojame Romui Zableckui 
už geranoriškus patarim us 
apara tū ro s  pirkim o k lausi
mais ir D onatai Koverienei, 
pademonstravusiai puikų de- 
rybininkės talentą. Ačiū klubo 
iždininkei Elytei Radvilienei 
už pagalbą sprendžian t ap 
mokėjimo klausimus. Ir, žino
ma, didžiausias dėkui žm o
nėms, kurie lankosi “Bangos” 
renginiuose. Iš pelno, gauto 
renginių metu, ir buvo įsigy
tas šis geras pirkinys. Prie 
šventės sėkmės daug prisidėjo 
Rima Kilbauskienė, padeko- 
ravusi salę ir stalus. Ačiū mū
sų jaunai barm enei Ervinai.

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS ŠVENTĖ St. Pe- 
tersburge bus minima vasario 
15, sekm adienį, 1.15 v.p.p. 
Mišios už Lietuvą aukojamos 
Holy Name šventovėje, 1500 - 
58 St. South Gulfport, Fl; 2.15 
v.p.p. pietūs ir minėjimas Lie
tuvių klube. Vita Blough, 

Ramutė Krikščikienė

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DRESERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos -  pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėm esingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@ affiliatedinsurance.ca  

344 Lakeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

KREDITO KOOPERATYVAS LTD
_ 83° Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
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SĄSKA IT O S P A S K O L O S
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln turto 1 metų 3.25%

IN D ĖL IA I TFSA, RRSP ir  RRIF
90 dienų indėliai 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50%

Kintantčios 0.50%
1 metams 2.10%

1 m. term, indėliai 2.10% 2 metams 1.75%

3 metams 2.25%

4 metams 2.40%

5 metams 2.50%

2 m. term, indeliai 1.75%
3 m term, indėliai 2.25%
4 m. term, indėliai 2.40%
5 m. term, indeliai 2.50%

Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

M A S T E R C A R D  KREDITO KORTELĖ 

IN TE R A C KORTELE į"" '

AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ

2014 m etais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų 
palūkanų 
santaupoms

{skaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų
skolininkams

Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil. do!, kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100.000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v r. - 1 v.p.p , 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. -1 2  v.p.p.
Liepos tt rugpjūčio m ėnesiais 

šeštad ien iais  uždaryta

http://www.a
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.talka.ca
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Pietų Amerikos lietuvių 
suvažiavimas Urugvajuje

Urugvajaus sostinėje Mon
tevideo sausio 16-18 d.d. vyko 
Pietų Amerikos lietuvių bend
ruom enių suvažiavimas, ku
riam e dalyvavo Lietuvos už
sienio reikalų viceministeris 
Mantvydas Bekešius. Jis pa
brėžė, kad kiekvienas lietuvių 
bendruomenės narys yra lau
kiamas Lietuvoje, nesvarbu, 
ar norėtų grįžti trumpam, ar

valdžia bei partneriais Lietu
voje, yra Lietuvos interesas. 
G. Damušytė kvietė kartu ieš
koti naujų formų idėjoms įgy
vendinti kartu  su Lietuvos 
d ip lom atine atstovybe San 
Paule. |  suvažiavimą susirinkę 
dalyviai iš Argentinos, Brazi
lijos, Venezuelos ir Urugva
jaus aptarė bendruom enėm s 
rūpim us klausimus: lietuvy-

kultūros išlaikymas bei prista
tymas gyvenamose šalyse. Ak
tyviausieji buriasi į klubus, 
kultūros centrus, puoselėda
mi lietuviškas tradicijas.

Sausio 15-16 d.d. M. Be
kešius taip  pat susitiko su 
Urugvajaus užsienio reikalų 
viceministeriu L. Porto, Urug
vajaus turizmo ir sporto vice
ministeriu A.C. Sagasti, Urug-

Pietų Amerikos lietuvių susitikimas su G. Damušytė, Lietuvos užsienio reikalų ministerijos 
užsienio lietuvių departamento direktore

visam laikui. “Esate brangiau
sias Lietuvos turtas. Puoselė
kite lietuvybę, būkite vieningi 
ir niekuom et nepam irškite, 
kad Lietuva nėra tik geografi
nė vieta žem ėlapyje, ji yra 
kiekvieno mūsų širdyje. Todėl 
nesvarbu kur gyvename -  mes 
visi kartu esame Lietuva”, -  
suvažiavimo dalyvius sveikino 
M. Bekešius.

Suvažiavime tem a “G lo
bali Lietuva ir Pietų Amerikos 
lie tuv ia i” kalbėjo  U žsienio 
reikalų ministerijos Užsienio 
lietuvių departam ento direk
torė, ambasadorė Gintė D a
mušytė, pakvietusi Pietų Ame
rikos lietuvių bendruom enes 
bendradarbiauti su ministeri
ja garsinant Lietuvą ir jos kul
tūrą. Anot ambasadorės, stip
rios bendruomenės, bendrau
jančios tarpusavyje ir su vietos

bės išlaikymą, lietuvių kalbos 
puoselėjim ą, konsulines ak
tualijas, bendruomenės tikslų 
įgyvendinim ui reikalingus 
projektus. Svečių teisėmis su
važiavime dalyvavo ir atstovai 
iš Kanados.

Pietų A m erikos lietuvių 
organizacijos veikia jau dau
giau kaip 100 metų. Pirmosios 
šiame regione įsteigtos lietu
vių organizacijos 2014 metais 
m inėjo įspūdingas sukaktis: 
“Susivienijimas lietuvių A r
gentinoje” šventė 100 nuolati
nės veiklos metų jubiliejų, Ar
gentinos lietuvių kultūros ir 
savišalpos draugija “N em u
nas” pažymėjo 105 metų su
kaktį. Šiuo metu Pietų Am e
rikos lietuvių bend ruom e
nėms vadovauja m otyvuoti 
trečios kartos lietuviai, ku
riems rūpi lietuvių kalbos ir

vajaus ta rp tau tin io  b en d ra 
darbiavimo agentūros genera
liniu direktoriumi M. Rivero, 
Investicijų ir eksporto skatini
mo instituto direktoriumi A. 
Pelaezu bei laikinąja M onte
video mere M.S. Ribero. Su
sitikimų metu aptartos akty
vesnio Lietuvos ir Urugvajaus 
bendradarbiavimo verslo, tu
rizmo, kultūrinių mainų srity
se galimybės, apsikeista nuo
m onėmis dėl galimų bendrų 
projektų.

Vėliau Lietuvos atstovai 
lankėsi Brazilijoje, kur susiti
ko su šios šalies užsienio rei
kalų viceministeriu, verslo or
ganizacijų, diplomatinio kor
puso Brazilijoje atstovais, lie
tuvių bendruomenėmis, bend
radarbiavim o klausimus ap 
tarė su Lietuvos garbės konsu
lu Rio de Žaneire. SK

BURNHAM THORP E ir 
MILL RD. parduodamas 2 
miegamųjų butas su šei
mos kambariu, kampinis, 
dideli kambariai. Prašo 
$328,000.

SKAMBINKITE TIESIOG

TEODORUI 
STANUL1UI, B.A .
416-879-4937

(nešiojam as)

R E /M A X  W E S T  REALTY Inc. Tel. 4 1 6  7 6 9 -1 6 1 6 ;  
nam ų 4 1 6 -2 3 1 -4 9 3 7

FOUR SEA SO N S  
REALTY L IM ITED

Brokerage,
67 First Street 
Coltingwood, 

Ontario L9Y1A2
hmluoriftiit. ('Li kanf 
nr lik del inttiuiuicijm 
apie Dilinus, wisttma 
iltim, likim , /ernes 
Wit supos, S lav iūno  
llum ihm v Hu Him 
Mountains it < 'olluip 
w oodo apy linkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

tiro inis paštas
angiesalvaitis@ rogers.com

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavim as

\
Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com l

GIC INDELIAI
1 Pdrto padalinimas netaikomas’'

1 metų "cashable"
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

130%
1.60%
130%
1.90%
2.00%

2.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

TFSA atvkas, kintantis 1.00%
R R S P  ir R R IF  atviras, kintantis 1.00%
1 metų 130%
2 metų 130%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojam ojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojam ojo turto 
paskolas

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol, sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Studentų paskolas nuo 335% 
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1 ,2 ,3  metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MUSŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road Pirm., ante, tree. 9:00 3:30
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt. 9:00 - 8*00
Nemok. tel. 1 -877-525-RCUt (7285) Šeštadieniais 9:00- 1.00
Tel. 416-532 3400, fax<*16-532-4816 Sekmadieniais 8:30 -12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Tel. 905-566-0006, (ox 905-566-1554 Ketvirtadieniais 12:00- 7:00
2185$tavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Sekmadieniais 9:00-12:30

PRISIKĖLIMO kredito kooperatyvo narių 

Narių registracija prasidės 5:30 v.v.

KOVO 24 d.
6 :0 0  v.v.1

Bus renkami trys direktoriai, trijų metų kadencijoms.
Nominacijų formas galima rasti mūsų tinklapyje 
www.rpcui.com arba raštinėje.

Adresas: 1 Resurrection Rd. 
Toronto ON M9A 5G1

LEDAS REFRIGERATION

AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

F *sat j o  /ar r  d  t a  o  t  i
a r

n sa tm & i a r  k>urt£ į _

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
J n r z y  K u l e s z a
S a l e s  R e p r e s e n t a t i v e

Sutton West Realty Ine., 
Brokerage -4ie.23e.GOOO

kuleza@sympatlco.ca
Suttott Tel. tiesiogiai: ,

416.568.1604

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.rpcul.com
http://www.rpcui.com
mailto:kuleza@sympatlco.ca
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» LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

TV programa Lietuvos išeivijai
Skaičiuojama, kad už Lie

tuvos ribų gyvena apie 1.3 
mln. lietuvių ir lietuvių kilmės 
žmonių. Praėjusių metų gruo
džio mėnesį Lietuvos statisti
kos departam entas paskelbė, 
kad užsienyje dabar gyvena 
daugiau kaip 600,000 lietuvių. 
Valstybinė radijo ir televizijos 
stotis (LRT), atsižvelgdama į 
užsienyje gyvenančių lietuvių 
poreikius, nuo sausio 10 d.

pradėjo rodyti televizijos lai
dą apie pasaulio lietuvių gy
venimą. Tai išeivių savaitės 
įvykių apžvalgos, renginių 
skelbimai ir pokalbiai šiuolai
kinėmis temomis. Jie rodomi 
per LRT L ituanicos kanalą 
laidoje “ Pasaulio lietuvių ži
nios”. Laidos vedėjas Juozas 
Liesis. Šioje laidoje bus gali
ma matyti išeiviams jau žino
mą programą “Tapatybė.LT”.

Lietuvos rašytojams -  premijos
Lietuvos rašytojų sąjun

gos prem ijos 2015 lau reatu  
išrinktas poetas Algim antas 
M ikuta. Jam  prem ija įteikta 
už poezijos rinktinę “Gyvenau 
be laikrodžio”. Kaune gyve
nantis Algimantas Mikuta yra 
išleidęs 19 eilėraščių rinkinių. 
Žinomi ir jo vertimai iš rusų 
kalbos, pvz., Michailo Bulga
kovo rom anas “M eistras ir 
Margarita”. Rašytojų sąjunga 
kasmet skiria premiją Lietu
vos rašytojui už didelės vertės 
literatūrinį kūrinį, išleistą per 
pastaruosius dvejus metus.

* * *
Klaipėdoje sausio 23, Ie

vos Simonaitytės bibliotekoje 
įteikta šios bene įžymiausios 
K laipėdos krašto  rašytojos 
vardo lite ra tū rin ė  prem ija. 
Jos 29-uoju laureatu tapo ra
šytojas prof. Rokas Flickas,

Rašytojas prof. Rokas Flickas

šiemet išleidęs romaną “Em
ma, pastoriaus duktė”. Šis lei
dinys užbaigė romanų trilogi
ją, kuriuose vaizduojama prū
siškoji L ietuva, K laipėdos 
kraštas. Juose rašytojas, kaip 
ir I. Simonaitytė, epiškai per 
kelias kartas atskleidžia skau
džius šio krašto istorijos pus
lapius. Premijos skyrimo ko
misija pažymėjo, kad per visą 
jos veiklos laikotarpį taip arti 
savo kūryba prie I. Simonaity
tės priartėjusio laureato  dar 
nebuvo.

Knygoje -  huculų genties istorija
Valstybinėje Martyno Maž

vydo bibliotekoje galima susi
pažinti su Estijos ir Ukrainos 
menininkų sukurta rankų dar
bo “Huculų knyga”. Ji saugo
ma retų knygų ir rankraščių 
skyriuje. Šią Lietuvos valsty
binei bibliotekai skirtą knygą 
-  9-ąjį egzempliorių iš 35 pa
gam intų -  p raėjusių  m etų 
spalį Estijos valstybinėje bib
liotekoje vykusiame Ukrainos 
Karpatų kalniečių huculų ren
ginyje kultūros ministerė per
davė Lietuvos ambasadai Es
tijoje. Dar 30 šios knygos vie
netų paskirta didžiausiom s 
pasaulio bibliotekoms.

Knygos, kurią sudaro  
iliustracijos b i poem os uk
rainiečių ir anglų kalbomis, 
tikslas -  pristatyti U krainos 
kalniečius -  huculus, jų kultū
rą. Išskirtinė rankų darbo kny
ga yra įdomi ir turiniu, ir ga
mybos būdu. Ją sudaro 5 da
lys, skirtos amžinosioms, kiek
vienai tautai svarbioms verty
bėms -  namams, gyvenimo ra
tui, tikėjimui, darbui ir tradi

cijoms. “Huculų knygą” kūrė 
daugybė menininkų iš įvairių 
šalių. Knyga pagaminta iš ran
kų darbo popieriaus, jos lapai 
susiūti pergam ento juostelė
mis, o nugarėlė apgaubta odos 
juosta . Ši knyga -  m eninės 
knygrišystės pavyzdys.

Huculais save laiko dau
giau nei 20,000 Vakarų U k
rainos gyventojų. Daugum a 
jų gyvena Ivano Frankivsko ir 
Černivcių regionuose bei Už
karpatėje. Pagal antropologi
nį tipą ir materialinę kultūrą 
ši ukrainiečių kalba šnekanti 
gyventojų grupė artim a len
kams ir kitoms Karpatų tau 
toms, apsigyvenusioms regio
ne dar iki slavų atėjimo.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

• I ardas “Lietuva ” užvaldo mano protą ir jausmus. Aš trokštu 
Jums atskleisti ją. Ateikite. Dvasioje nuvesiu Jus į šviesą kraštą 
-  ūkanotą, gludą, šneranti. Suplasnokime sparnais -  aure, jau 
skrendame per šalį, kur kiekvienas daiktas turi blausią atmini
mo spalvą. Apgobia mus vandens leliją kvapas, plėkstancią miš
ką garsai... Oskaras Milašius (iš jo diplomatinės kalbos)

Alfonsas Nyka-Niliunas -  
paskutinysis žemininkas

SIGINA KATKAUSKAITĖ

Š.m. sausio 20 d., sulaukęs 95 metų, Balti- 
morėje (JAV) mirė garsus Lietuvos poetas, iš
eivis Alfonsas Nyka-Niliūnas. Jo, paskutiniojo 
iš vadinam osios žemininkų kartos, išėjimas 
užbaigia labai išskirtinę lietuvių poezijos sro
vę, kuri per kelerius kūrybi
nius dešimtmečius paliko savo 
pėdsaką Lietuvos literatūros 
istorijoje.

Šiai prieškariu gimusiai ir 
jau Vakarų Europos tradicijo
mis lavintai kartai likiminiu 
lūžiu tapęs II Pasaulinis karas 
atnešė ne tik praradimų, fizi
nių ir dvasinių netekčių; jis 
atėmė galimybę skleisti savo 
talentą gimtosios kultūros ir 
kalbos erdvėje. A ntra vertus, naujoji sunki 
emigranto patirtis greičiau ir geriau išryškino 
kiekvieno iš jų poetinį balsą, nugludino talen
tą, permainų nulemtą sudėtingą ir dažnai tra
gišką pasaulėjautą ir jos atspindį kūryboje.

Žemininkai lietuviškąją poeziją praturtino 
naujomis temomis ir įžvalgomis, stilistika, lei
do atsiplėšti nuo tradicinės lietuvių lyrikos,

A. Nyka-Niliūnas su mons. K. Vasiliausku, 
K. Almenu ir broliu Vilniuje, Rašytojų klube

sujungė poeziją ir filosofiją. Jie paliko mums 
ne tik nevilties ir skausmo gelmes, praradus 
turėtus namus ir ateitį, bet ir vilties atšvaitus 
liūdno susimąstymo poezijoje. A. Nyka-Niliū
nas buvo vienas iš tos grupės poetų, kurie as
m eninę skaudžią patirtį nukreipė į gilesnes 
egzistencijos, būties prasm ės apmąstymus, 
ieškančius atsakymo į amžinuosius filosofinius 
klausimus -  kas yra gyvenimas, kokia žm o
gaus buvimo jame, patirtų kančių prasmė?

Niekas vaizdingiau apie savo gyvenimą 
nepapasakos nei pats poetas savo eilėmis A u
tobiografija, 1986: Gimiau ir augau dar tėvą / 
Fantazijos sukurtoje valstybėje. Turėjau savo 
Namus ir savo vardą. / Dabar aš gyvenu Savo 
paties lagamine, susidėliojęs / Reikalingiausius 
kasdienybei daiktus / Miniatiūrinius baldus ir 
knygų Lentynėles su savoDiscours de la method, 
/ Su savo Sein und Zeit, / su savo Baigiančiom 
susidėvėti Kaukėm, ir be perstojo / Vežiojuosi 
save lėktuvais / ir traukiniais / (Kartais nusisiun- 
čiu paštu). Mėgindamas surasti vietą Laike ir 
buityje. Dabar Aš vadinuosi Killalusimeno

Alfonsas Nyka-Niliūnas (tikroji pavardė -  
Alfonsas Cipkus) gimė 1919 m. liepos 15 d. 
Nemeikščiuose, Utenos apskrityje. Baigiantis 
II Pasauliniam karui, 1944 metais pasitraukė į 
Vakarus, Tiubingeno ir Freiburgo universite
tuose gilino filosofijos bei meno istorijos ži
nias, studijavo vokiečių, prancūzų ir anglų li
teratūras. Kurį laiką dirbo mokytoju lietuvių 
gimnazijose užsienyje, bendradarbiavo su kul
tūrine lietuviška spauda. Baigęs studijas, 1949 
m. apsigyveno Baltimorėje ir iki pat pensijos 
dirbo Kongreso bibliotekoje Vašingtone, re
dagavo straipsnius, knygas.

Pirm oji A lfonso N ykos-N iliūno knyga 
“Praradimo simfonijos” išėjo 1946 m. Tiubin
gene, Vokietijoje. Kiti poezijos rinkiniai: “Or- 
fėjaus medis” (1953 m.), “Balandžio vigilijos” 
(1957 m.), “Vyno stebuklas” (1974 m.), “Žie
mos teologija” (1985 m.). Alfonsas Nyka-Ni
liūnas pasižymėjo kaip puikus vertėjas. Vertė 

iš prancūzų (Ch. Baudelaire, 
A. Rim baud, P. Claudel, H. 
Michaux), vokiečių (St. Geor
ge), anglų (T.S. Eliot) ir italų 
(G. Leopardi) poezijos. Išver
tė V. Šekspyro “Ham letą”. Iš 
poetų svarbiausias buvo Ch. 
Baudelaire, o iš filosofų -  M. 
Heidegeris.

Kartu su Kaziu Bradūnu, 
Juozu Kėkštu, Henriku Nagiu 
dalyvavo išleidžiant poezijos 

antologiją “Žem ė”. Lietuvoje ir išeivijoje pasi
sekimo sulaukė Čikagoje išleisti jo “Dienoraš
čio fragmentai” (I-II t.). Tai nėra tipiškas die
noraštis, leidžiantis skaitytojui sekti biografi
nių autoriaus įvykių eigą. Greičiau tai savotiš
ka tos kartos ir tų dešimtmečių intelektualinė 
ir egzistencinė istorija.

Alfonsas Nyka-Niliūnas buvo vienas di
džiausių, moderniausių XX š. lietuvių poetų, 
vertėjas, lite ra tū ro s kritikas, VDU garbės 
daktaras. Dirbo “Aidų” redakcijoje, buvo vie
nas “Literatūros lankų” redaktorių. Likimas 
lėmė jam dar asmeniškai ir savo kūryba grįžti 
į gimtąjį kraštą, kur buvo paliktas “namas su 
mėlynomis langinėmis” ir į Lietuvos skaityto
jų širdis. A. Nyka-Niliūnas už nuopelnus Lie
tuvos kultūrai buvo apdovanotas 1997 valstybi
ne kultūros ir meno premija, jam skirtas LDK 
Gedimino III laipsnio ordinas.

Iš kitų žemininkų A. Nykos-Niliūno poezi
ja išsiskiria sudėtingu, dažnai tragišku poeti
niu pasaulėvaizdžiu, poetinės kalbos stilistika; 
jis vadinamas moderniosios lietuvių poezijos 
pradininku. Jei lyriškojo K. Bradūno, mąslaus
H. Nagio kūryboje galima atpažinti lietuvišką 
pasaulėjautą, artimą maironiškajam stiliui, A. 
Nyka-Niliūnas daugiau vakarietiškas, linkęs į 
m odernizm ą. Iš kitų gerokai išsiskyrė savo

A. Nyka-Niliūnas ir jo žmona Aleksandra su 
dukra Berenika, sūnūs Aristotelis ir Hora
cijus

visapusišku išsilavinimu, domėjimuisi menu. 
Tai atsispindi ir jo poetiniame žodyne, eilėraš
čio formoje ir žanruose. Jis savo poezija atsi
gręžė į pasaulinės kultūros šaltinius -  Vakarų 
Europos lite ra tū rą , antikos meno gelm es. 
Laisvai plaukianti eilutė, Antikos ir Renesan
so įvaizdžiais prisotinta kūryba artima Vakarų 
Europos poetams, kuriuos jis mėgo. Sudėtin
gesni ir poetinės minties raiškos būdai -  tai ir 
simfonija, elegija, pastoralė. Netgi savo asme
ninę patirtį -  namų ir savosios kultūros netektį 
poezijoje pasirinkęs kaip apmąstymų postū
miu, jis tarsi atsitolina nuo tiesioginės lietuviš
kos tikrovės.

Nukelta į 9-tą psl.

A. Nyka-Niliunas Vilniuje, 1998
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Alfonsas Nyka-Niliunas...

A. Nyka-Niliunas (trečias iš dešinės) su 1997 metų Lietuvos valstybinės kultūros ir meno pre
mijos laureatais Vilniuje

Atkelta iš 8-to psl.

Praeities, prarastų namų prisiminimai jam 
reikalingi, kad galėtų per juos žvelgti į giles
nius būties prasmės apmąstymus, nors į p ra
rastą vaikystės žemę grįžtama vėl ir v ė l : / Yra 
ten namas mėlynom langinėm, vienišas / Name 
gyvena palikti vaikystėje žaislai; / Giliai vidu
dienio tyloje miega mano dienos, / Ir budi vė
jas palaužtais sparnais (Eldorado).

Vėlesnių dešimtmečių kūryboje (Praradi
mo simfonijoje, Elegijos) ryškėjo egzistencialis
tų kūrybai būdingos temos; pasaulio grožis ir 
beviltiškas jo žiaurumas, beprasmių grumty
nių su laiku kančios, akimirkos ir amžinybės, 
meilės ir išdavystės priešprieša, aistringos gy
venimo prasmės paieškos ir susitaikymas su 
duotybe:

...Ir tik tada aš supratau, kaip baisiai ir 
beviltiškai

Gamta apleidžia žmogų, gimusį ant aslos 
purvinos.

Ant suledėjusios vasario upės kruvinos 
Stovėjo didelis, lenktomis arkomis, 

sidabro tiltas.
Ašigalio saulėleidis ant rankų laikė juodą karstą 

-  dangų;

Iš lauko bėgo medžiai prie namų, lyg kankinių 
minia basa,

O kambary sėdėjo motina niūri prie lango,
Ir, šaukdama mane, žiūrėjo virpanti žiemos 

šviesa. Ketvirtoji elegija

Šie eilėraščiai savo tem a, vidiniu ritmu, 
banguojančia plačia eilute artimi Vyt. Mačer
nio, per anksti tapusio II Pasaulinio karo au
ka, kūrybai. Iš tos kartos poetų pasaulėjauta ir 
kūrybos prasmės suvokimu jie buvo artimiau
si. Niekad nemėgęs deklaratyvaus patriotizmo 
ar tiesioginio politikavimo, A. Nyka-Niliūnas 
poeziją suprato kaip visuotinę žmogaus dvasi
nio gyvenimo atspindį ir raišką, kuri nepavaldi 
laikui, geografijai, istorijai, politikai. Ir tokia 
poezija išlieka ilgam. “ ...K ai šnekam e apie 
tai, kad žemė neatm ena pasitraukusių iš jos 
poetų, irgi nepasakome visos teisybės. Poetas 
turi patikėti šia griežta formule. Tik tada, pa
sijutęs nebeatšaukiamos izoliacijos būsenoje, 
jis gali įveikti senuosius kalbėjimo būdus. Ta
čiau tai, kas literatūroje padaryta, nežūva nie
kad. Žemės atmintis -  kultūros atmintis -  yra 
kur kas gilesnė, negu mes m anom e...” (T. 
Venclova, str. “Žemės atmintis”). Šios mintys 
puikiai tinka A. Nykos-Niliūno kūrybai.

Ntrs. iš “Literatūros muziejaus” archyvo

Prieškalėdinis “Plekšnės” “Nerštas”
Vilniaus dailininkų klubo “Plekšnė” metinė ataskaitinė 

2014 metų paroda
Sv. Kalėdų išvakarėse, kaip ir kiekvienais 

metais, vilniečius nudžiugino Vilniaus meni
ninkų klubo “Plekšnė” metinė ataskaitinė pa
roda. Joje savo darbus išstatė 41 dailininkas. 
Šalia jau gerai pažįstamų šio dailininkų klubo 
menininkų -  Giedrės Bulotaitės-Jurkūnienės, 
Liudviko Pociaus, Gražinos Vitartaitės, Kęs
tučio Ramono, Dalios M akaraitienės, Irenos 
Meištaitės, Juozo Gecevičiaus, Miliūno, Tere
sės Bajorūnaitės-Lekienės, Valentino Ylos, 
Vaclovo Vekeroto, Gintauto Vasionio ir kitų, 
apie kuriuos ne kartą rašiau, -  maloniai nu
teikė, rečiau “Plekšnės” parodose dalyvaujan
tys, o gal jau jaunoji to klubo dailininkų karta 
-  knygų iliustratorė Eglė Jurkūnaitė, Anicetas 
Jonutis, Natalija Kriščiūnienė, Algis Pilipa
vičius, Antanas Razmus, Violeta Revinskaitė.

Parodos pirmasis paveikslas Dalios Ma
karaitienės sodrių pilkų-žalių potėpių peiza
žas “Ilgas ir nykus ruduo”, tarsi visų mūsų sie
los veidrodis, temdomas nerimo ir netikrumo 
dėl ateities, kai šalia žvanginama ginklais, juo
lab sutapus ir pinigų reformai.

Neabejoju, kad kiekvienas parodos lanky
tojas joje a tranda kas gražu ir m iela jo  šir
džiai, jo pasaulėjautai, atranda savo dailinin

ką. M enotyrininkai, neabejoju, į parodą pa
žvelgia profesionalų menotyrininkų, ne eilinių 
žiūrovų akimis. Gaila, neteko skaityti menoty
rininko profesionalo šios parodos apžvalgos. 
Eiliniam žiūrovui -  mokytojui, gydytojui, inži
nieriui, medikui, mokslininkui -  grožis, kaip 
oras reikalingi. Ir visiškai nesvarbu, kad eilinis 
apie meną mažai nutuokia.... Svarbiausia, kad 
jam būtų gražu. Savo laiku mūsų mistiškasis 
mąstytojas Vydūnas rašė: “Ir žodis, kad grožė 
gražina žmogų, reiškia, pagaliau, kad ji ugdo 
kūrybinę galią”. Žmogaus, bet kurios profesi
jos.

O “Plekšnės” žiemos “nerštas” teikia viltį, 
kad Lietuvoje aušta pavasaris gražus ir spal
vingas, kad šviesos spinduliai jau perskrodė 
tamsą, ji lėtai, bet jau ženkliai pradeda trauk
tis iš kultūros, teisėsaugos, politikos, žmonių 
bendravimo. Filosofas Antanas Maceina kū
rėją visuomet lygino su pranašu.

Nuoširdžiai dėkoju dailininkui Kęstučiui 
Ramonui ir Lietuvos moterų lygos Kauno sky
riaus vadovei doc. Meilutei Asanavičienei, pa- 
lydėjusiems į parodą ir pasidalinusiems įspū
džiais apie ją. (Sutrumpinta)

Prof. Ona Voverienė

The Parama Mobile 
App is here!

Mii
PARAMA

C heck acco u nt balances, tran s fer funds, send  
e-tran sfe rs  & v ie w  acco u nt h is tory  w hile  o n -th e -g o !

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“TFSA” (Neapm okestinam a  
taupom oji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .5 0 %

1 m etų  1 .65%

2  m etų 1 .9 0 %

3  m etų  2 .1 5 %

4  m etų 2 .3 5 %

5 m etų 2 .5 5 %

K A S D IE N IN IŲ  P A L Ū K A N Ų  

T A U P O M O J I S Ą S K A IT A  1.35%

“PLANAS 24” Kasdieninių  
palūkanų č e k ių /ta u p o m o ji

Balansas: $0 -  $4,999.99 0 .0 2 5 %  

$5 ,000 .0 0  -  $9,999.99 0 .1 0 0 %  

$ 1 0 ,0 0 0 .0 0 -$ 2 4 ,9 9 9 .9 9  0 .1 5 0 %  

$ 2 5 ,0 0 0 .0 0 -$ 5 9 ,9 9 9 .9 9  0 .2 5 0 %  

Virš $ 6 0 ,0 0 0 .0 0  0 .5 0 0 %

PLANAS24
Aukštesni 

nuošim čiai ir 
nem okam i čekių  

patarnavim ai

JA V  DO LER IŲ  K A S D IE N IN IŲ  

PA LŪ K A N Ų  0 .1 0 %

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A

“GIC” INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 m etų  1 .55%

2 m e tų  1 .8 0 %

3  m etų  2 .0 5 %

4  m etų  2 .2 5 %

5  m etų  2 .4 5 %

1 m e tų  iškeičiamas 1.35%

1 m e tų  J A V dolerių 0 .4 0 %
J

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1 .4 0 %

1 metų 1 .65%

2  metų 1 .9 0 %

3 metų 2 .15%

4  metų 2 .3 5 %

5  metų 2 .5 5 %

R IB O T A S  K R E D ITA S  SU 

N E K IL N O JA M O  TU R TO  

UŽSTATU 3 .5 0 %  ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5 .5 0 %  ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7 .0 %  ir aukščiau

C ___________‘ >

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 .2 5 %  

Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2 .8 5 %

1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .0 0 %

1 m etų  2 .8 5 %

2  m etų 3 .0 5 %

3  m etų  3.15%

4  m etų 3 .2 5 %

5  m etų 3 .4 0 %

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavima

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be Įspėjimo

PARAMA
www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  p e r  $ 220 ,0 0 0 ,0 0 0
v____________________________________ J

r o y a l  y  o  r k
< > K  I 1 1 t > i > <  > N  I I l S

»|i«: m e te

BRACKS FO R  C H IL D R E N  
A N D  A D I LTS

ELITE Invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas
Certified Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
lor Sick Cli iklrm

SW corner of Bloor and Royal York Rd.
vnvvv.RovalYurkt inlio.com

tel. 416207-0885

http://www.parama.ca
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Lietuvos gynybos keliu
Mokytojas, karininkas Stasys Asevičius (1895-1972)

G. LUČINSKAS

Stasys V ladas Asevičius 
gimė 1895 m. vasario  26 d. 
Seinų apskrityje, Lazdijų vals
čiuje, Kam isaruvkos kaime, 
ūkininkų šeimoje. Tėvai turė
jo 12 margų (8.52 ha) žemės. 
Šeimoje augo vyresnis brolis. 
1903 m. pradėjo lankyti Laz
dijų prad inę mokyklų. Nuo 
1908 m. mokėsi Seinų aukš
tesniojoje keturk lasėje m o
kykloje, nuo 1912 m. rudens 
mokslą tęsė Veiverių mokyto
jų seminarijoje.

1914 m. kilus Pirm ajam Stasys Asevičius, 1919 m.

keltas į Šarvuočių rinktinę, 
paskirtas laikinai eiti 1-os, vė
liau 2-os tankų kuopos vado 
pareigas. 1926 m. gruodžio 17 
d. perversmo dalyvis, vairavo 
šarvuotį “Karas” ir vedė kolo
ną prie V yriausiojo štabo. 
1927 m. vasario 16 d. suteik
tas m ajoro laipsnis. 1928 m. 
vasario 23 d. perkeltas į I -ąjį 
pėstin inkų  pulką, pask irtas 
III-čio bataliono vadu. 1931 
m. rugpjūčio  17 d. išklausė 
Aukštesniųjų karininkų kur
sus. 1935 m. rugpjūčio 1 d. pa
čiam p rašan t pa le istas į a t
sargą.

Pradėjus formuoti Lietu
vos Vietinę rinktinę, 1944 m. 
vasario 25 d. mjr. Stasys Ase
vičius paskirtas Lazdijų ap 
skrities kom endanto padėjė
ju , ūkio viršininku. Vokie
čiams likvidavus Lietuvos Vie
tinę rinktinę, 1944 m. gegužės 
16 d. iš tarnybos atleistas. Tų 
pačių metų liepos 29 d. Stasys 
Asevičius su šeima pasitraukė 
į Vokietiją. 1950 m. emigravo 
į Jungtines Amerikos Valsti
jas, apsigyveno Klyvlande. 
1962 m. persikėlė gyventi į To
rontą, kur buvo įsikūrę sūnus 
Kęstutis ir duktė D anutė su 
savomis šeimomis. Sūnus Vy
tau tas gyveno A ustralijo je.

Stasys Asevičius parašė 
atsiminim us Praeitin atsigrę
žus (išleisti atskira knyga 1993 
m. Lietuvoje). Mirė 1972 m. 
rugsėjo 7 d. Kanadoje, palai
dotas Toronte, Šv. Jono lietu
vių kapinėse. Ten pat palai
dota ir žmona Dominyka Ase- 
vičienė (m irė 1975 m. gruo
džio 25 d.). 2012 m. rugsėjo 
10 d. LGGRTC Pasipriešini
mo dalyvių (rezistentų) teisių 
kom isija dim isijos m ajorui 
Stasiui Asevičiui pripažino  
kario savanorio teisinį statusą 
(po m irties). (Sutrum pinta) 

Ntrs. iš autoriaus kolekcijos

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

Iš praeities. Seinų miesto ir apskrities komendantūros tar
nautojai. Stovi centre (antras iš kairės) komendantas Stasys 
Asevičius, 1919 m.

pasaulin iam  karui, Stasys 
Asevičius mobilizuotas į Ru
sijos kariuom enę. 1919 m. 
sausio 9 d. Stasys Asevičius 
savanoriu stojo į Lietuvos ka
riuomenę, paskirtas form uo
jamos Seinų miesto ir apskri
ties komendantu. 1919 m. rug
pjūčio 25 d. ir rugpjūčio 28 d. 
vadovavo Seinų kautynėm s.

1919 m. spalio 1 d. p e r
keltas į Kauno batalioną, ku
ris nuo 1919 m. gruodžio 15 
d. pavadintas 7-uoju pėstinin

kų pulku. 1919 m. spalio 26 d. 
paskirtas grenadierių koman
dos vadu. 1919 m. spalio 18 d. 
su teik tas kapitono laipsnis. 
1919 m. lapkričio 10 d. paskir
tas ūkio dalies viršininku. 
1919 m. spalio 10 d. -  1920 m. 
sausio 14 d. dalyvavo kovose 
su berm ontininkais ir toliau 
iki 1922 m. gegužės 28 d. -  su 
lenkais. 1925 m. liepos 15 d. 
baigė Aukštųjų karininkų kur
sų Bendrąjį skyrių (V laida). 
1926 m. balandžio 19 d. per-

h DENTAL DENTAL
Dr. G intarė Sungailienė

(905) 271 7171
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ G YD YTO JAS

, ‘ ’'{J*?— " "t V'V « • **

398 Guelph Line, Burlington
(tarp Q EW  ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTE (“parking")

( 9 0 S )  3 3 3 - 5 5 5 3
w w w .Dr.Dubickas com

MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA
ADELĖ STRAVINSKAITĖ- 

BARONAITIENĖ
mirė š.m. vasario 3 d. Nesbit Lodge slaugos namuose, 
sulaukusi 92 m. amžiaus. Liko liūdintys sūnūs Jon (Bar
bara), Bruno (Din). Anksčiau mirė dukra Milda. Brangi 
močiutė vaikaičių Jennifer, Michael, Brandon, Justin, 
Ryan ir Gilius. Velionė buvo pašarvota Turner & Porter 
laidotuvių namuose Yorke koplyčioje Bloor gatvėje prie 
Windermere. Lankymas vyko vasario 8 nuo 2 iki 4 v.p.p. 
ir nuo 7 iki 9 v.v. Maldos prie karsto -  7 v.v. Gedulinės 
Mišios buvo aukojamos vasario 9, 10 v.r. Prisikėlimo 
parapijoje. Velionė palaidota Šv. Jono lietuvių kapi
nėse. (U žuojau tas galim a pareikšti per tinklalapį 
www.turnerporter.c)

ŠE IM A

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS!
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (address label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, siunti
nėjam jums TŽ, būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome jūsų * 
supratimo šiuo svarbiu klausimu -  įrodyti Kanados vyriausybei, kad 
TZ gyvavimas mums yra aktualus. TZ leidėjai

, FIMA
V "  CANADA

Mob: 416-890-4219
az@fimacanada.com
www.fimacanada.com

\ SA Licence #7010326
ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse 
ir pramoninėse patalpose

INSTALIUOJAME elektros generatorius. įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbu servisas

Kanados Lietuviu 
Lithuanian Canadian
I Resurrect ioa R»l lurunloON, MnA 5t.il

Fondas
Foundation

Tol 416-239 8889
klfonJusfo on atbn com

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų! 

Prisiminkime savo I ondų gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ H  l l l l  I I I I  l l l l l l  l l l l  l l l l  
ROYAL LEPAGE

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos -  4 1 6 -2 3 6 -1 8 7 1  
Namų -4 1 6 -7 6 3 -7 2 9 7

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.turnerporter.c
mailto:az@fimacanada.com
http://www.fimacanada.com
http://www.dalindateam.com


2015.11.10 Nr. 6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

Robotas padeda tyrėjams
Į D idžiąją Gizos piram idę (Egiptas) pasiųstas robotas 

atsiuntė nuotraukas iš slapto kam barėlio, kuriam e niekas 
nesilankė jau 4,500 metų. Tai pirmas kartas, kai mokslinin
kams pavyko į slaptą patalpą piramidėje pasiųsti robotą. Jie 
nesėkmingai bandė tai padaryti 21-erius metus.

Lidso universiteto inžinieriai, vadovaujami R. Richard
son, paslėptą Gizos (dar vadinamos Cheopso) piramidės dalį 
ištyrė su lanksčia, gyvatės formos mikrokamera. Jai pasiekus 
dar neištirtą kambarėlį, buvo užfiksuotos raudonos spalvos 
hieroglifais ištapytos ir raižiniais papuoštos sienos. Manoma, 
kad Didžioji G izos p iram idė buvo pasta ty ta  am žinajam  
faraono Cheopso poilsiui. Sis statinys -  vienintelis iš septynių 
pasaulio stebuklų, išlikusių iki mūsų dienų. Inf.

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.Sc.,llb, 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

NAUJAS ADRESAS; 306The I asi Mall. 5th Floor, Toronto.(>N M<tBf>B7
T d . 416 236-3060 Fax m  23MS(»

Tinki .riauk m m  pa cclaivfir m .tinti M. paštas: alnacoo ii.k tUw  (irtn.com

Vienykimės, burkimės, 
džiaukimės laisvės 25-mečiu...

Kviečiame visus kartu švęsti atkurtos Lietuvos sidabrinį jubiliejų

KLB Toronto apylinkės

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖJE
Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios proga

2015 m. vasario 21, šeštadienį, 6 v.v.
Prisikėlimo parapijos salėje

Ar prisimenate “Kita svajonių kom anda” (angį. “The O ther Dream 
Team”) filmą? Susipažinkite su dar vienu, kuris susilauks ne mažesnio 
susidomėjimo... Pamatysite kaip galima išsikovoti laisvę nuo priespaudos 
sąmoningai, naudojant visiškai nesmurtines priemones. Šią, savo ruošiamo 
filmo “Pakeitę žaidimo taisykles” (angį. “Gamechanger”) temą pristatys 
režisierė Rima Gungor šventės metu.

PUBLIKĄ LINKSMINS...
iš Montrealio atvykę “Kristina ir Aleksandras su penketuku” 

ir Anapilio sodybos vaikų choras “Gintarėliai”.

KLB Toronto apylinkės valdyba 
www.torontolietuviai.org adm.torontolietuviai@yahoo.ca

KVIEČIAME
ateiti papietauti į 

Toronto
Lietuvių Namus 

SEKMADIENIAIS 
11 v.r. -  2  vp.p.

Skanus maistas, 
gyva muzika, 

gaivinantys gėrimai, 
vynas ir alus!

Toronto Lietuvių Namai 
1573 Bloor St.W„ Toronto ON 

M6P 1A6

416-532-3311

RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED
NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the ‘ Meeting") of the members of Resurrection Credit Union 
Limited (the “Credit Union”) will be held at Resurrection Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A5G1  
on Tuesday March 24 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial Officer, Audit Committee, Loans 
Officer and Auditors, as well as to receive the Credit Union’s audited financial statements for its fiscal year ended 
December 31 ,2014 . Copies of such financial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee 
will be available at either branch of the Credit Union by March 13, 2015 and at the Meeting.

2. To appoint the auditors for the Credit Union’s fiscal year ending December 31, 2015 and to authorize the 
directors to fix the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates are currently the auditors of the Credit 
Union and the Board of Directors is recommending that the members reappoint Tinkham and Associates, as the 
auditors of the Credit Union for its financial year ending December 31,2015.

3. To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.

4. To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting of members. 

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your passbook or account statement to register.
DATED the 2nd day of February, 2015.
BY ORDER OF THE BOARD 
J. Adamonis-Danaitis Secretary

MARGUTIS Parcels
48 Hampton brook Dr., Toronto, O N , M9P 1A1

PARCELS TO 
LITHUANIA

For free pick up in your area call VIKK )R at
Tel: (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PUTRAS at 

Tel (905)-383-1650
( )R 1 M A IL 'D  ): pvsanka.iin(« vina il.oiin

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A  Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

A  Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų,

A  Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tei. ( 416 ) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road

(tarp tglinton ir St. Claių 
Toronto, Ontario M6N 3P7

_  • Sausio 10 d. Pagarbos bėgime “Gyvybės ir mirties keliu” Vilniuje dalyvavo ape 5000
^  bėgikų iš Lietuvos ir kitų kraštų. Renginys -  jau XXIV, skirtas laisvės gynėjams pagerbti. 
^  • 2014 m. gruodžio 17 d. Užsienio reikalų ministerijoje su tarptautinės atrankos lai-
3  mėloja įmone “VFS Global” pasirašyti susitarimai dėl vizų centrų steigimo Armėnijoje, 
OC Azerbaidžane, Gudijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje.

• Vilniaus miesto savivaldybė pareiškė, kad paminklai, pažymėti okupacine simbo-
lika, negali būti laikomi verty-

■  ——  ■ r* lk  JBk. M"*—K. m tt  JE k. B... B...F  i —

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

L ina K u liavien ė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tei. (4 1 6 )  7 6 2 -8 2 5 5  Fax. (4 1 6 )  7 6 2 -8 8 5 3

bėmis. Tai liečia ir Žaliojo til
to skulptūras.

• Prof. V. Landsbergio nauja 
knyga anglų kalba Guilt and 
A tonem ent, The Story o f  13 
January pristatyta Parlamento 
galerijoje sausio 14 d. Inf.

http://www.torontolietuviai.org
mailto:adm.torontolietuviai@yahoo.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Vasario šešioliktoji bus 
švenčiama Delhi Šv. Kazimiero 
šventovėje vasario 14, ateinantį 
šeštadienį, o Wasaga Beach Ge
rojo Ganytojo šventovėje ir 
Lietuvos kankinių šventovėje -  
vasario 22, sekmadienį.

• Tikinčiosios šeimos (Fa
mily of Faith) vajus, stiprinimui 
Toronto arkivyskupijos bei jos 
parapijų, dar vyksta mūsų para
pijoje. Prašome visus, gavusius 
žinias apie vajų, maldingai jas 
apmąstyti ir duoti savo atsaky
mą, nes arkivyskupija nori gauti 
per parapiją kiekvieno parapi
jiečio atsiliepimą. Savo atsaky
mus išduotuose vokeliuose ga
lite grąžinti klebonui asmeniš
kai, galite paduoti vienam iš 
komiteto narių, taip pat galite 
įmesti Mišių aukų krepšelin ar
ba pasiųsti paštu.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Ankų šei
ma: Algimantas, Neris, Algis, 
Inga ir Erikas. Pašvęstojo gyve
nimo metų žvakę bei Šv. Raštą 
dovanojome parapijiečiams iš 
“Vilniaus rūmų” ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms.

.• Praeitą sekmadienį, pa
rapijos visuotinio susirinkimo 
metu, buvo pasisakyta, kad dir
bantiems žmonėms dienos metu 
yra sunku atvykti į jų užprašytas 
rytines Mišias šiokiadieniais. 
Todėl dabar siūloma galimybė 
užprašyti vakarines Mišias 7 
v.v., susitariant su kunigu bent 
dvi savaites prieš numatytą da
tą, kad būtų galima tas Mišias 
laiku paskelbti žiniaraštyje. Va
karinėms Mišioms bus atrakin
tos priešais Tėviškės žiburių raš
tinę esančios šventovės durys.

• Ontario gydytojų ir chi
rurgų kolegija (College of Phy
sicians and Surgeons of Ontario 
- CPSO) siūlo naujai pakeisti 
įstatymą ir įrašyti: “Kur gydyto
jai nenori suteikti asmeniui tam 
tikrų paslaugų, prieštaraujan
čių jų moraliniams ar religi
niams įsitikinimams, tai turi su
teikti veiksmingą nuorodą gy
dytojo, kuris tokias paslaugas 
suteiks” . Katalikai gydytojai 
yra įsitikinę, kad toks reikalavi
mas suteikti “veiksmingą nuo
rodą” (effective referral) yra 
pažeidimas jų  kaip gydytojų 
teisių, nes tada jie verčiami 
veikti prieš savo sąžines ir daly
vauti veiksme, kuriam jie prieš
tarauja. CPSO šiuo metu pri
ima šiuo klausimu siūlymus iš 
visų Ontario provincijos gyven
tojų iki vasario 20 dienos. Visi 
esame kviečiami raštiškai a t
mesti tokį “veiksmingos nuoro
dos” prim etim ą gydytojams, 
nes jų tikėjimo ir sąžinės laisvės 
turi būti gerbiamos. Šį pasi
priešinimą raštu koordinuoja 
Katalikų pasauliečių draugija 
(The Catholic Civil Rights Lea- 
gue-CCRL). Daugiau galite 
rasti tinklalapyje www.ccrl.ca.

• Kun. Nerijus Šmerauskas 
vasario 9 d. išvyksta Lietuvon ir 
grįš vasario 20 d.

• Mišios sekmadienį, vasa
rio 15: 10 v.r. už a.a. Sofiją But
kevičienę (V metinės); Vasagoj 
2 v.p.p. už a.a. Mildą Nakro- 
šienę; Delhi, šeštadienį, vasario 
14, 3 v.p.p. už a.a. Juozą Par- 
gauską.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Vasario 18 d. -  Pelenų 
diena; kovo 8 d. -  Kaziuko mu
gė; kovo 13-24 d.d. mūsų para
pijoje lankysis kun. Julius Sas
nauskas, OFM, ir pateiks Šven
tojo Tėvo Pranciškaus knygą 
Evangelii Genuliam; balandžio 
5 d. -  Velykos; balandžio 12 d. 
11 v.r. -  Mišios, prisimenant 
a.a. muziką Joną Govėdą; ba
landžio 17-18 d.d. -  vartotų dra
bužių ir daiktų išpardavimas; 
gegužės 3 d. -  Pirma komunija; 
gegužės 24 d. -  Sekminės; 
birželio 7 d. -  Sutvirtinimas.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiems liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d.-rugpjūčio 8 d. 
Šeimų stovykla -  rugpjūčio 9- 
14 d.d.

• “Romuvos” stovykla -  
rugpjūčio 16-22 d.d.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Adelė Baronaiticnė, 92 m. Pa
laidota pirmadienį, vasario 9. 
Paliko: sūnus Joną ir Bruno su 
šeimomis.

• Mišios vasario 15: 8 v.r. 
už a.a. Veroniką Mikelėnienę; 
9 v.r. už a.a. Jadvygą ir Antaną 
Paškevičius; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Juozą ir Aldoną Rygelius; už 
a.a. Joną Greičiūną; už a.a. 
Dziengo Woitovich ir šeimos 
mirusius; už a.a. Sigitą Aušro- 
tienę; už a.a. Romą Vaitkevičių; 
Praną ir Juzę Žaliauskus; už 
a.a. kun. Kęstutį Butkų, OFM, 
ir kun. Klemensą Žalalį; už a.a. 
Rimantą Zorubą ir Adelę Arū- 
nienę; už a.a. Lionę Kybartienę; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial- 
gauskus.

Suskaičiavo
2005-2014 m. pasaulio vals

tybių gyventojų surašymų duo
menimis, užsienio valstybėse 
gyveno 619,600 lietuvių, iš jų
257.000 -  Lietuvos respublikos 
piliečių. Lietuvos statistikos de
partamentas įgyvendino “Glo
balios Lietuvos” programos 
vieną iš priemonių ir, remda
masis 2005-2014 m. pasaulio 
valstybių gyventojų surašymų 
duomenimis, nustatė oficialų 
užsienio lietuvių skaičių. 2005- 
2014 m. gyventojų surašymų 
duomenimis, pasaulyje gyveno
3.663.000 lietuvių, iš jų Lietu
voje -  3,043,400 (83.1%), už
sienio valstybėse -  619,600 
(16.9%). 508,200, arba 82%, 
užsienio lietuvių gyveno Euro
poje, 84,900, arba 13.7%, -  
Šiaurės Amerikoje, 26,500, ar
ba 4.3%. -  kituose žemynuose 
(Afrikoje, Australijoje ir Okea
nijoje, Azijoje ir Pietų Ame
rikoje).

Latvijoje lietuviai sudarė
1.7% visų šalies gyventojų, Ai
rijoje -  0.9, Islandijoje ir Nor
vegijoje -  po 0.5, Gudijoje, Es
tijoje, Jungtinėje karalystėje ir 
Lenkijoje -  po 0.2, Australijoje, 
Danijoje, Kanadoje, Kipre, 
Liuksemburge, Rusijos federa
cijoje, Švedijoje, Vokietijoje ir 
Izraelyje -  po 0.1% visų šalies 
gyventojų. Kas penktas užsie
nio lietuvis gyveno Jungtinėje 
karalystėje, kas septintas -  Ru
sijos federacijoje, kas dešimtas 
-  Lenkijoje. Lietuvių skaičiumi 
išsiskyrė Kanada (7.9% visų už
sienio lietuvių), Vokietija (7.0%), 
Airija (6.4%), Jungtinės Vals
tijos (5.8%) ir Latvija (5.6%).

Pasaulio lietuvis, 2015 sausis

Išganytojo parapijos 
žinios

• Pamaldos sekmadienį, 
vasario 22, vyks 11.15 v.r., po 
kurių vyks metinis visuotinis 
parapijos susirinkimas. Visų 
narių dalyvavimas būtinas.

• Pamaldos kovo 1 d. ir 15 
d. vyks 9.30 v.ryto. Pamaldos 
Verbų sekmadienį, kovo 29. 
vyks 2 v.p.p. Šiose tradicinėse 
moterų pamaldose pamokslą 
sakys kun. Carey Meadows- 
Helmer, Išganytojo anglų para
pijos klebone.

Maironio mokyklos 
žinios

• Vasario 14 d. nebus pa
mokų -  pagal TCDSB, yra Šei
mos šventės savaitgalis. Živilė

Balsavimas
internetu

Vasario 9 d. Lietuvos vy
riausybė pritarė siūlymui įtei
sinti balsavimą internetu. “To
kia balsavimo forma ypač ak
tuali jaunesnio amžiaus žmo
nėms, be to, balsuoti internetu 
daug patogiau būtų Lietuvoje 
negyvenantiems piliečiams”, 
teigė premjeras Algirdas But
kevičius. Seimo nariai, teisin
gumo ministeris Juozas Berna
tonis ir susisiekimo ministeris 
Rimantas Sinkevičius seimui 
yra pateikę įstatymų pataisas, 
kuriomis siūloma įteisinti pilie
čių balsavimą in ternetu  per 
prezidento, seimo, savivaldybių 
tarybų, Europos parlam ento 
rinkimus bei referendumus. Šie 
įstatymų projektai seimui buvo 
pateikti praėjusių metų lapkri
čio mėnesį. Teisingumo minis
terijos užsakymu atlikta ap
klausa parodė, kad interneti- 
niam balsavimui pritaria 65% 
Lietuvos gyventojų.

Siūloma, kad internetu pi
liečiai galės balsuoti norimą 
skaičių kartų. Galiojančiu būtų 
laikomas paskutinis balsas. Bal
suoti internetu galėtų visi bal
savimo teisę turintys Lietuvos 
gyventojai, kurie gali nustatyti 
savo tapatybę elektroninėje 
erdvėje. Įteisinus balsavimą in
ternetu, galimybė balsuoti tra
diciniu būdu ir toliau išliktų. 
Vyriausybės teigimu, balsuo
jant internetu, rinkimų rezul
tatai būtų apdorojami greičiau, 
reikėtų mažiau lėšų biulete
niams spausdinti, rinkimų ko
misijų narių darbo užmokes
čiui, sumažėtų eilės rinkimų 
apylinkėse. BNS žinios

ATSIŲSTA PAMINĖTI

VARPAS, nr. 2(244), Lietu
vos laisvės kovotojų leidinys, 
pradėtas leisti 1955 m. Vorku
tos koncentracijų stovyklose, 
atkurtas 1996 m. Redaguoja Al
gimantas Zolubas, išleido ir 
spausdino “Baltijos kopija”, 
Kareivių g. 136, Vilnius. Tiražas 
400 egz.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsie
nį ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būtis nepilnai su
tvarkyta nuosavybė, už suteik
tą informaciją atsilyginsim. 
Tel. 630-340-9604.

Aušros Vartų parapija
Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas mūsų parapijoje vyks 

sekmadienį, vasario 15, 12 vai. Dalyvaus Monlrealio tautinių 
šokių grupė “Gintaras”. Kalbės lietuvių kilmės režisierė, ameri
kietė Rima Gungor, kuri sukūrė filmą apie Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą. Kviečiame visus lietuvius ir jų šeimas dalyvauti. 
Bus vaišių, laisva auka.

Gavėnios rekolekcijas ves dominikonas kun. Stasys Zaraus- 
kas iš Lietuvos, kuris dabar gyvena Amerikoje. Mūsų parapijoje 
tai bus šeštadienį, kovo 14, išpažintys 4 v.p.p., Mišios 5 v.p.p. (gie
dos parapijos choras), po Mišių bus susitikimas su svečiu kunigu 
salėje, bus vaišių. Dalyvaukime visi.

Montrealio “Gintaro” šokių grupė yra kviesta dalyvauti To
ronto “Gintaro” ansamblio 60 metų šventėje Toronte šį pavasarį, 
todėl bus “Spaghetti vakarienė“ šeštadienį, kovo 28, vakare mūsų 
salėje sutelkti lėšoms tai kelionei; kaina 15 dol. Inf.

Sv. Kazimiero parapija
Lietuvos nepriklausomybės minėjimas bus sekmadienį, vasa

rio 15, 12 vai. Aušros Vartų parapijos salėje. Tą dieną Mišios Šv. 
Kazimiero šventovėje bus aukojamos 10.30 vai.

Šv. Kazimiero pietūs bus kovo 1 d. Parapijos komitetas kvie
čia visus pasižymėti šią datą ir gausiai dalyvauti.

Klebonas kun. Paulius Mališka dėkoja Romui Brilvicui, ku
ris padėjo iškapoti ledą nuo šventovės laiptų. Dėkoja taip pat 
parapijos komitetui už paruošimą vaišių per parapijos susirin
kimą. JA

A D A M O N I S  C A 5 T E L L I  I N S U R A N C E S
LA B R EC Q U E, B R O U ILLETTE , CASTELL! INC.

1001 SHERBROOKE ST.E.. SUITE 556 MONTREAL QUL. II2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349  

SVARBI ŽINIA
Wall of Remembrance -  the National Memorial to the Vic

tims of Communism yra nuo 2008 m. planuojamas projektas. 
Šiais metais prasideda šio paminklo komunizmo aukų prisimini
mui statyba Otavoje prie Aukščiausiojo teismo rūmų. Komuniz
mo aukų nuo 1917 m. buvo daugiau kaip šimtas milijonų įvairiuo
se kraštuose. Iš 28 nukentėjusių tautybių pabėgėliai ar jų pali
kuonys gyvena Kanadoje. Jų iniciatyva dabar statomas pamink
las, kuriam reikia artimiausiu laiku surinkti $1,000,000 dolerių. 
Kiekviena organizacija arba asmuo, aukojanti(s) $1000, galės įra
šyti savo arba savo šeimos ar nukentėjusio vardą paminklo priėji
me -  sienoje arba take, kuris bus išklotas atminimo lentelėmis. 
Kviečiame visus lietuvius ir lietuviškas organizacijas prisidėti prie 
šio projekto, įamžinti savus ir jų pastangas kovojant su komuniz
mu. Informacija -  tinklalapyje www.tributetolibertv.ca.

KLB Krašto valdyba

London, ON, lietuviai vasario 15, sekmadienį, minės Vasario 
šešioliktosios šventę. Tuoj po 3 v.p.p. Mišių bus parapijos salėje 
iškilmingas šventės minėjimas, kurį rengia KLB Londono apy
linkės valdyba. Bus rodoma nauja lietuviškos muzikos koncerto 
vaizdajuostė ir renkamas bendruomenės solidarumo mokestis. 
Vaišinsimės kava ir pyragaičiais. Visi kviečiami dalyvauti. Inf.

Tėviškės žiburiai jau turi puslapį “Facebook”
Norint pamatyti, internete įrašykite adresą: 

https://www.facebook. com/TevZib
Kas yra “Facebook”? Sunku paaiškinti, lengviau pasižiūrėti. 

Šiais žaibiško ryšio laikais, ir jauni, ir vyresni, kurie naudojasi 
internetu, įsiveda vadinamą “lapą”, kuriame jie gali pranešti sa
vo draugams visas savo naujienas, klausimus, nuomones bei 
nuotraukas, tuo išvengiant “didelio darbo” rašant laiškus kiek
vienam draugui. Pasidalinti galima bet kokia informacija -  kur 
buvai, ką skaitei ir apie ką galvoji. Taip pat gali pateikti vieni ki
tiems pačias “karščiausias žinias”. Tai yra šiuolaikiškas ryšių pa
laikymo būdas ir taip pat organizacijoms bei institucijoms rekla
ma apie save. Tad visi būkime Tėviškės žiburių draugai! Užeikite 
ir paspauskite “Like”!

DĖMESIO SKAITYTOJAMS
Dėl Ontario provincijoje švenčiamos “Šeimos dienos” 

vasario 16, pirmadienį, savaitraštis Tėviškės žiburiai bus spausdi
namas antradienį, vasario 17 ir išsiuntinėjamas trečiadienį.

Leidėjai

http://www.ccrl.ca
http://www.tributetolibertv.ca
https://www.facebook._com/TevZib

